
 
 
 
 
 
 
   
 

 
 
About Sinqia. Sinqia is a technology provider for the financial system. The Company offers four 
software platforms (Sinqia Banks, Sinqia Funds, Sinqia Pension and Sinqia Consortium) and two 
service platforms (Sinqia Outsourcing e Sinqia Consulting/Torq). 
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São Paulo, 10 November 2020.Sinqia S.A. (B3: SQIA3) (“Company”), provider of technology 
for the financial system, announces its consolidated results for the third quarter 2020 (“3Q20”). 
 
Financial highlights: 
 
Net revenues. New record of R$ 52.8 million (+13.8% vs. 3Q19), increase due to the organic 
(+11.7% vs. 3Q19) and inorganic growth (+2.1% vs. 3Q19); 
 
Net revenues from Software. Reached R$ 35.6 million (+6.5% vs. 3Q19), increase due to the 
organic (+3.7% vs. 3Q19) and inorganic growth (+2.8% vs. 3Q19); 
 
Net revenues from Services. Registered R$ 17.1 million (+32.7% vs. 3Q19), an increase due to 
the launch of new offers for digital transformation; 
 
Recurring revenues. New record of R$ 46.9 million (+23.1% vs. 3Q19), representing 88.9% of 
the total net revenues, the highest company's percentage; 
 
Gross profit. Reached R$ 17.5 million (+11.0% vs. 3Q19), with growth in Software and Services; 
 
General and administrative expenses. Registered R$ 8.6 million (-12.5% vs. 3Q19), 
representing 16.1% of the total net revenues, the lowest company's percentage; 
 
Adjusted EBITDA. Record of R$ 8.8 million (+46.3% vs. 3Q19), a mix of higher gross profit and 
lower general and administrative expenses. 
 
 

Financial Highlights (R$ ‘000) 
(R$ ‘000) 3Q20 3Q19 

Var. 
3Q20/3Q19 2Q20 

Var. 
3Q20/2Q20 

LTM-
3Q20 

LTM-
3Q19 

Var.  
LTM 

Net Revenues 52,763 46,364 13.8% 49,561 6.5% 199,029 166,750 19.4% 
Recurring Revenues 46,897 38,095 23.1% 43,535 7.7% 171,239 137,931 24.1% 

  % Recurrence 88.9% 82.2% 6.7 p.p. 87.8% 1.0 p.p. 86.0% 82.7% 3.3 p.p. 
Gross Profit 17,453 15,724 11.0% 16,761 4.1% 67,530 55,047 22.7% 

  Gross margin 33.1% 33.9% -0.8 p.p. 33.8% -0.7 p.p. 33.9% 33.0% 0.9 p.p. 
EBITDA 8,790 5,868 49.8% 7,327 20.0% 23,215 13,495 72.0% 

  EBITDA margin 16.7% 12.7% 4.0 p.p. 14.8% 1.9 p.p. 11.7% 8.1% 3.6 p.p. 
Adjusted EBITDA 8,798 6,016 46.3% 7,369 19.4% 25,955 19,578 32.6% 

  Adjusted EBITDA margin 16.7% 13.0% 3.7 p.p. 14.9% 1.8 p.p. 13.0% 11.7% 1.3 p.p. 
Adjusted Cash Earnings 2,679 2,087 28.4% 2,702 -0.9% 10,489 4,674 124.4% 

Adjusted CE Margin 5.1% 4.5% 0.6 p.p. 5.5% -0.4 p.p. 5.3% 2.8% 2.5 p.p. 
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MESSAGE FROM THE MANAGEMENT 
 
At the end of 2Q20, we had already overcome the most severe phase of challenges related to the new 
coronavirus (COVID-19) with the prospect to deliver increasing results. We are pleased to report today the 
3Q20 results with new financial records and several new features. 
 
Once again, we received our Great Place to Work certification. This certification, already important for 
Sinqia, has a special meaning nowadays: in 2020 we reached a score 15% higher than in 2019, at a time 
when remote work made managing people even more challenging. The climate and turnover rates 
remained at favorable levels, proving that Sinqia remains an excellent company to work.   
 
We are again at IDC Fintech Rankings. This study, which includes a ranking of the top global technology 
providers for financial institutions, is one of the industry's top global benchmarks. We remained in 93rd 
position, having shown a substantial growth in revenues denominated in BRL in the period under analysis 
(2019 vs. 2018). And we are the only Brazilian software provider, being recognized Sinqia's leadership in 
the country. 
 
And we entered the ISG Provider Lens for the first time. This report, which compares service providers 
based on ISG's independent assessment, is an important reference for technology buyers in Brazil and 
worldwide. In 2020, we were included in three of the research quadrants: Digital Product Lifecycle 
Services (in the leading quadrant), Digital Customer Experience Services (in the product challenger 
quadrant) and Digital Business Consulting Services (in the product challenger quadrant), with the 
growing importance of company for the financial technology market. 
 
Our Pix solution continues to gain traction. According to Bacen, there are already 762 participants able to 
go into production. Initially we focused on developing software for direct participants, and in 3Q20 we 
extended the scope to indirect ones, which are the majority. The sales opportunities for the new solution 
are growing, but we continue to believe that the greatest potential for Sinqia will arise in a second wave, 
when Pix participants seek an extension of their offer of financial products, demanding new software 
such as, for example, current account, credit, investments, among others. And it's not just potential, we 
already have the first case of this thesis. 
 
We continued to invest in the open innovation model: in 2Q20, we participated in Batch #8, bringing 
extremely interesting and adherent companies such as Cashway (BaaS), Data Rudder (IA), iBotz (RPA) 
and Openbox.ai (IA). Understanding that this is a winning strategy in the long term, we participated in 
Batch # 9 in 3Q20, a new round of opportunity selection. We are increasingly connected to the innovation 
ecosystem in the financial segment, and we believe that many of the opportunities selected may become 
Sinqia’s acquisition-targets when reaching maturity. 
 
We made further progress in M&A investments with another new feature: In October we announced Tree 
Solution’s acquisition. This acquisition inserts Sinqia in the foreign exchange segment at a very 
opportune moment. The foreign exchange market today comprises institutions in need of a robust 
supplier that offers an updated solution: Sinqia's acquisition of Tree eliminates this need. And the foreign 
exchange market in the future is expected to expand significantly, following the example of the payments 
market, due to Bacen's regulatory agenda (according to PL 5.387/19) aiming at its modernization.  
 
It is worth mentioning that the last two acquisitions, ISP and Tree Solution, total investments of R$ 99.5 
million (including earnouts), representing 27.4% of the funds raised in the follow on, in line with the 
expectation of speed in the use of resources. After a start to the year hampered by the uncertainties 
caused by the pandemic, we accelerated again in 3Q20, and since then we have already announced these 
two acquisitions. There are several opportunities at an advanced stage of negotiation, with the possibility 
of maturing in 4Q20 and 1Q21. 
 
Regarding the quarter's results, in 3Q20 our portfolio of recurring contracts of software continued to 
expand and totaled R$ 152.4 million, up by 1.3% over 2Q20 and 8.6% over 3Q19. This expansion is anchored 
in the verticals of Banks (72.2% of the total) and Funds (22.0% of the total). It is great to know that Pix has 
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already been contributing to the expansion, as one of the biggest sales of the period was made to a 
customer (one of the largest acquirers in Brazil) who also gathered the complete banking suite. 
 
We posted a record net revenues of R$ 52.8 million, up by 13.8% over 3Q19, with a slight 6.5% growth in 
Software and a sharp 32.4% growth in Services, due to the excellent performance of new offers to 
support the digital transformation of our customers, who continue to show consistent demand. And we 
posted a record recurring revenues of R$ 46.9 million, up by 23.1%, representing 88.9% of the net 
revenues, the highest company's percentage. 
 
We posted costs of R$ 35.3 million, up by 15.2% over 3Q19, slightly above revenues growth. This is 
because, in Software, we continue to support high costs with Implementation to allow sales to flow from 
previous quarters and significantly expanded the R&D team to unify the pension software from past 
acquisitions (attps, Atena, ADSPrev and Stock & Info), with the goal to achieve significant operational 
synergies for this business in the medium- and long-term. 
 
And we reached G&A expenses of R$ 8.6 million, down by 12.5% over 3Q19. These expenses represented 
16.4% of the net revenues, the lowest company's percentage. This reduction reflects the many efforts to 
contain expenses during the uncertainty in the first two quarters of the year, in addition to reversal of 
provision for legal contingencies. Now, this reverts to an important contribution to the company’s 
profitability gain. 
 
This made it possible to reach a new record in adjusted EBITDA, at R$ 8.8 million, up by 46.3% over 3Q19, 
with an adjusted EBITDA margin of 16.7%, up by 3.7 percentage points. We are pursuing consistent 
increases in profitability, optimizing the organic business and selecting acquisitions with higher margins, 
in order to build a higher EBITDA margin baseline in the short term. 
 
It should be noted that we closed 3Q20 with a gross cash of R$ 339.7 million (vs. R$ 336.3 million in 2Q20), 
a slight increase of R$ 3.4 million even after a decrease in debt of R$ 4.6 million. And we are still not 
impacted by default: the balance of receivables decreased further in the quarter. 
 
After three of the four quarters, we have an increasingly clear and positive view on our company's 
prospects for 2020. There is still a lot to accomplish this year, a lot of new features to come. We remain 
focused on implementing our consolidation and innovation plan, and delivering increasing results. 
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RECENT EVENTS 
 
Acquisition of Tree Solution (“Tree”). In October, we acquired Tree, one of the most traditional 
software providers for the financial system in Brazil, focusing on the FX segment. In the last 12 months 
ended September 30, 2020, the company had a gross revenues of R$ 8.1 million. This was our 16th 
acquisition and fulfills two important strategic goals: (i) expanding the product portfolio, adding a 
complementary FX solution to control onshore and offshore transactions; and (ii) expanding the 
customer portfolio, adding important names, such as several global banks with local operations. 
Therefore, the acquisition creates new cross sell opportunities in the combined customer base. The initial 
acquisition price was R$ 13.3 million, with (i) a cash installment of R$ 10.5 million paid on October 5, 2020, 
and (ii) a installment of R$ 2.8 million, to be paid in five annual installments of R$ 560,000. Therefore, the 
initial acquisition price represents an EV/Revenues ratio of 1.6x. The final acquisition price may be 
increased by up to R$ 4.2 million, with two additional installments of up to R$ 2.1 million to be paid in 2022 
and 2023, subject to certain targets to be met. 
 
Acquisition of Itaú Soluções Previdenciárias (“ISP”). In August, we signed the acquisition of ISP, one 
of the main providers of software and services for the private pension segment. As informed in the 
Material Fact of 04 Aug. 2020, the closing of the transaction will be subject to the fulfillment of conditions 
usual to this type of operation. From the set of conditions, the following conditions have already been 
met: (i) approval by Sinqia's shareholders at the AGE of 24 Sep. 2020 and (ii) approval by CADE; and has 
not yet been met: (iii) the spin-off of the ISP by the Itaú Unibanco economic group and (iv) approval by 
Bacen. We are awaiting the fulfillment of these last two conditions, and we are working to make the 
closing of the transaction feasible in December. It is worth mentioning that the results of the ISP will only 
be consolidated in Sinqia's financial statements after the closing. 
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OPERATING AND FINANCIAL PERFORMANCE 
 
Net revenues. Reached a record of R$ 52.8 million (+13.8% vs. 3Q19), compared to R$ 46.4 million YoY, 
up by R$ 6.4 million, with R$ 5.4 million organic, including R$ 4.2 million in Services and R$ 1.2 million in 
Software, and R$ 1.0 million inorganic from Stock & Info (acquired in Dec/19). 
 
Recurring revenues. Reached a record of R$ 46.9 million (+23.1% vs. 3Q19) representing 88.9% of the 
total net revenues (vs. 82.2% in 3Q19) - the highest percentage in the Company's history - compared to 
R$ 38.1 million YoY, up by R$ 8.8 million. Of this growth, R$ 7.9 million was organic, with an increase of 
R$ 6.3 million in Outsourcing Services and R$ 1.6 million in Software Subscription, and R$ 0.9 million 
inorganic from Stock & Info. 
 
Number of customers. Increased to 345 (+14 vs. 3Q19), mainly due to new sales. The largest customer 
was responsible for 5.2% of the net revenues (vs. 9.0% in 3Q19), a decrease due to portfolio’s dilution with 
new clients. 
 

Chart 1 - Revenues and Customers 
1A. Net Revenues (R$ MM) 1B. Recurring Revenues (R$ MM)  1C. Number of Customers 

 

   
 
 
 
Software Unit 
 
Net revenues from Software. Reached a record of R$ 35.6 million (+6.5% vs. 3Q19), representing 68% of 
the total net revenues, compared to R$ 33.4 million YoY, up by R$ 2.2 million, with R$ 1.2 million organic 
and R$ 1.0 million inorganic. By vertical, net revenues from Banks totaled R$ 19.2 million (vs. R$ 19.3 
million in 3Q19), Funds R$ 4.9 million (vs. R$ 4.0 million in 3Q19), Pensions R$ 8.0 million (vs. R$ 7.6 million 
in 3Q19) and Consortium R$ 2.6 million (vs. R$ 2.5 million in 3Q19). Below is the breakdown between the 
recurring “Subscription” and the variable “Implementation and Customization”: 
 

• Net revenues from Subscription. Reached a record of R$ 29.9 million (+9.2% vs. 3Q19), 84% of 
the total unit, compared to R$ 27.4 million YoY, up by R$ 2.5 million, with R$ 1.6 million of organic 
with the delivery of part of the implementations, besides new sales made in the pure subscription 
model, and R$ 0.9 million inorganic from Stock & Info. 

 
Portfolio of recurring contracts1. Reached a record gross figure of R$ 152.4 million (+8.6% vs. 
3Q19), compared to R$ 140.3 million in 3Q19, up by R$ 12.1 million, with R$ 8.0 million organic (+5.7% 
vs. 3Q19) and R$ 4.1 million inorganic (non-existent in 3Q19). For this reason, the contract portfolio 
shows growth over the R$ 150.4 in the previous quarter (+1.3% vs. 2Q20), despite the strong 
economic downturn, showing the Company's resilience in an adverse environment. 
 
 
 

                                                      
1 Annualized signed agreements, deployed or not, which will generate recurring revenues after concluding the implementation. The concept 
of inorganic portfolio considers only acquisitions made in the period of 12 months prior to disclosure, that is, only Stock & Info (acquired in 
Dec/19) is considered as inorganic. 
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Chart 2 – Software Unit 
Portfolio of Recurring Contracts (R$ MM) 

 

 
• Net revenues from implementation and customization. Reached R$ 5.8 million (-5.4% vs. 3Q19), 
16% of the unit's total, over R$ 6.1 million YoY due to our change in the commercial model, by which 
we reduced the price in the Implementation to obtain a higher price in the Subscription, prioritizing 
the most noble revenues, with high recurrence and profitability. 
 

Costs with Software. Totaled R$ 22.1 million (+9.3% vs. 3Q19), compared to R$ 20.2 million YoY, up by 
R$ 1.9 million, with R$ 1.3 million organic and R$ 0.6 million inorganic, mainly due to the higher 
implementation cost, managerially calculated at R$ 5.6 million (vs. R$ 2.3 million in 3Q19) and higher 
investments in RD&I at R$ 1.3 million (vs. R$ 1.0 million in 3Q19). 
 
Gross profit from Software. Reached R$ 13.5 million (+2.3% vs. 3Q19), compared to R$ 13.2 million YoY, 
up by R$ 0.3 million, with the change totally inorganic. 
 
Gross margin from Software. Reached 38.0% (-1.6 p.p. vs. 3Q19) compared to 39.6% YoY, but still 
pressured by high implementation costs and RD&I investments. 
 

Chart 3 – Software Unit 
3A. Net Revenues (R$ MM) 3B. Revenues Breakdown (R$ MM)  3C. Gross Profit (R$ MM) 
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Services Unit 
 
Net revenues from Services. Reached a record of R$ 17.1 million (+32.7% vs. 3Q19), 32% of the total net 
revenues, compared to R$ 12.9 million YoY, up by R$ 6.3 million in the recurring installment of 
“Outsourcing” and down by R$ 2.1 million in “Consulting/Torq” (formerly called “Projects”), focused on 
consulting and developing innovative products, detailed below: 
 
• Net revenues from Outsourcing. Reached a record of R$ 17.0 million (+58.7% vs. 3Q19), 99% of the 

total unit, compared to R$ 10.7 million YoY, up by R$ 6.3 million, due to a product basket fully in line 
with the current market needs, focusing on creating digital products, through new technologies and 
agile methodologies. 
  

• Net revenues from Consulting/Torq. Reached R$ 0.1 million (-94.7% vs. 3Q19), 1% of the total unit, 
compared to R$ 2.2 million YoY, down by R$ 2.1 million. We have redirected the team's efforts from 
executing consultancy projects to building businesses in the pre-operational stage such as Pix and 
Plugi, giving more emphasis to initiatives with transformative potential 

 
Costs from Services. Totaled R$ 13.2 million (+26.8% vs. 3Q19), compared to R$ 10.4 million YoY, with R$ 
12.6 million in Outsourcing (vs. R$ 8.8 million in 3Q19), due to the higher demand for squads that increase 
headcount, and R$ 0.6 million in Consulting/Torq (vs. R$ 1.6 million in 3Q19), due to the readjustment of 
the headcount to a lower volume of revenue. 
 
Gross profit from Services.  Reached R$ 3.9 million (+57.4% vs. 3Q19), compared to R$ 2.5 million YoY, 
up by R$ 1.4 million, with R$ 2.5 million related to the good performance in Outsourcing, and down by R$ 
1.1 million in Consulting/Torq. 
 
Gross margin from Services. Reached 22.9% (+3.6 p.p. vs. 3Q19) compared to 19.3% YoY. The increased 
profitability is mainly due to the better performance in Outsourcing (+8.5 p.p. vs. 3T19). 
 

Chart 4 – Services Unit 
4A. Net Revenues (R$ MM) 4B. Revenues Breakdown (R$ MM)  4C. Gross Profit (R$ MM) 

  v 

     
 
 
Costs, Gross Profit and Expenses 
 
 
Total Costs. Reached R$ 35.3 million (+15.2% vs. 3Q19) compared to R$ 30.6 million YoY, up by R$ 4.7 
million, explained by costs with Software Implementation (+R$ 2.3 million vs. 3Q19), Services (+R$ 2.8 
million vs. 3Q19) and the reductions in Software Development and Support (-R$ 0.4 million vs. 3Q19). 
 
 
Total gross profit. Reached R$ 17.5 million (+11.0% vs. 3Q19), the second best in the Company's history, 
compared to R$ 15.7 million YoY, up by R$ 1.7 million, with R$ 1.4 million organic and R$ 0.3 million 
inorganic.  
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Total gross margin. Reached 33.1% (-0.8 p.p. vs. 3Q19) compared to 33.9% YoY. 
 
General and administrative expenses. Reached R$ 8.6 million (-12.5% vs. 3Q19), compared to R$ 9.9 
million YoY, down by R$ 1.3 million, representing 16.4% of the net revenues (-4.9 p.p. vs. 3Q19). The 
decrease in absolute numbers of this item is mainly due to the reversal of provisions for legal claims (-R$ 
1.2 million vs. 3Q19) and a reduction in publicity and advertising and transportation and lodging (-R$ 0.6 
million vs. 3Q19). 
 

Chart 5 - Costs, Gross Profit and Expenses 
5A. Costs (R$ MM) 5B. Gross Profit (R$ MM)  5C. G&A Expenses (R$ MM) 

   

  

 

 

 
 

 

 
Adjusted EBITDA and EBITDA2 
 
Adjusted EBITDA. Posted another excellent quarter with R$ 8.8 million (+46.3% vs. 3Q19) compared to 
R$ 6.0 million YoY, up by R$ 2.8 million due to the record net revenues together with a drop in general 
and administrative expenses. 
 
Adjusted EBITDA margin. Reached 16.7% (+3.7 p.p. vs. 3Q19) compared to 13.0% YoY due to the record 
Adjusted EBITDA.  
 

Table 1 - Reconciliation of the EBITDA and Adjusted EBITDA 

(R$ ‘000) 3Q20 3Q19 
Var. 

3Q20/3Q19 2Q20 
Var. 

3Q20/2Q20 
LTM-
3Q20 

LTM-
3Q19 

Var.  
LTM 

Net Income 851 1,147 -25.8% 580 46.7% 2,067 (3,675) - 
(+) Income tax/social contribution 1,228 (408) -401.0% 745 64.8% (288) (837) -65.6% 
(+) Financial result 455 1,452 -68.7% 415 9.6% (379) 6,110 - 
(+) Depreciation and amortization 6,256 3,677 70.1% 5,587 12.0% 21,815 11,897 83.4% 
EBITDA 8,790 5,868 49.8% 7,327 20.0% 23,215 13,495 72.0% 
(+) Extraordinary expenses - earnout - - - - - 1,384 3,247 -57.4% 
(+) Extraordinary expenses - integration - - - 42 - 1,073 8 - 
(+) Extraordinary costs - integration 8 148 -94.6% - - 283 2,297 -87.7% 
Adjusted EBITDA 8,798 6,016 46.3% 7,369 19.4% 25,955 19,578 32.6% 
Adjusted EBITDA Margin 16.7% 13.0% 3.7 p.p. 14.9% 1.8 p.p. 13.0% 11.7% 1.3 p.p. 

 
 
EBT, net income and adjusted cash earnings 
 
EBT. Posted R$ 2.1 million compared to R$ 0.7 million YoY, up by R$ 1.4 million, as follows: 
 
• Financial income, net. Reached a negative R$ 0.5 million compared to a negative R$ 1.5 million YoY, 

up by R$ 1.0 million, with growth in financial revenues (+R$ 0.9 million vs. 3Q19) due to the higher 
cash position in the period, due to the follow on carried out on 17 Sep. 2019 and reduction of financial 
expenses (-R$ 0.1 million vs. 3Q19) mainly due to the impact of interest from acquisitions made. 

                                                      
2EBITDA is a non-accounting measurement prepared by the Company, according to CVM Instruction 527/12, consisting of the net result for the period, 
plus taxes on income, financial expenses net of financial revenues, and depreciation and amortization. Adjusted EBITDA corresponds to EBITDA, plus 
one-off effects with acquisitions and one-off events. “One-Off Expenses - Earnout” represents the complement in the provision for earnout of attps; 
“One-Off Expenses - Integration” represents one-off severance expenses in the corporate areas; “One-Off Costs - Integration” represents 
extraordinary termination costs in the Software and Services units; and “One-Off Expenses - New Brand” represents marketing expenses to change 
the Company's visual identity and solutions for Sinqia. 

30.6 35.3

111.7
131.5

 3T19  3T20 LTM-
3T19

LTM-
3T20

15.7 17.5

55.0
67.5

33.9% 33.1% 33.0% 33.9%

 -

 3T19  3T20 LTM-
3T19

LTM-
3T20

9.9 8.6

41.6 42.9

21.3% 16.4% 24.9% 21.6%

 -

 3T19  3T20 LTM-
3T19

LTM-
3T20

+17.7% 
+22.7% 

+15.2% 
+11.0% -12.5% 

+3.2% 
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• Depreciation and amortization. Reached R$ 6.3 million (+70.1% vs. 3Q19), compared to R$ 3.7 million 

YoY, up by R$ 2.6 million, with R$ 2.3 million in amortization of depreciation of Property, Plant and 
Equipment (vs. R$ 0,2 million in 3Q19), an increase mainly related to the right to use buildings of R$ 
0,7 million and rental of servers of R$ 1.6 million (IFRS 16), and R$ 0,3 million in amortization of 
intangible assets (vs. R$ 1.0 million in 3Q19). 

 
• Goodwill balance. At the end of the quarter, the Company had a balance of book goodwill from past 

acquisitions of R$ 97.5 million. 
 
Net income. Posted R$ 0.9 million compared to R$ 1.1 million YoY, down by R$ 0.2 million. 
 
Adjusted cash earnings. Reached R$ 2.7 million compared to R$ 2.1 million YoY, mainly due to the increase 
in the Deferred Income Tax and Social Contribution (accounting effect).  
 

Table 2 - Reconciliation of Adjusted Cash Profit 

(R$ ‘000) 3Q20 3Q19 Var. 
3Q20/3Q19 

2Q20 Var. 
3Q20/2Q20 

LTM-
3Q20 

LTM-
3Q19 

Var.  
LTM 

Net Income 851 1,147 -25.8% 580 46.7% 2,067 (3,675) - 
(+) Extraordinary effects 8 148 -94.6% 42 -81.0% 2,740 6,083 -55.0% 
Adjusted Net Income 859 1,295 -33.6% 622 38.1% 4,807 2,408 99.6% 
(+) Acquisitions amortization 2,378 2,217 7.3% 2,066 15.1% 10,980 7,110 54.4% 
(+) Def. income tax/Social Contr. (558) (1,425) -60.8% 14 - (5,298) (4,844) 9.4% 
Adjusted Cash Earnings 2,679 2,087 28.4% 2,702 -0.9% 10,489 4,674 124.4% 
Adjusted ACP Margin 5.1% 4.5% 0.6 p.p. 5.5% -0.4 p.p. 5.3% 2.8% 2.5 p.p. 

 
The quarterly historical series of financial data is available, in Excel, at ri.sinqia.com.br, in the menu 
Results > Spreadsheets. 
 
  

http://www.ri.sinqia.com.br/
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Financial Position 
 
Gross cash. Posted a balance of R$ 339.7 million (+R$ 3.4 million vs. 2Q20) compared to R$ 336.3 million 
QoQ, an increase mainly due to the cash generation in 3Q20. 
 
Gross debt. Posted a balance of R$ 71.6 million (-R$ 4.6 million vs. 2Q20) compared to R$ 76.1 million 
QoQ, as detailed below. 
 
• Borrowings and financing (short- and long-term). Posted a balance of R$ 42.8 million (-R$ 3.1 

million vs. 2Q20) compared to R$ 45.9 million QoQ, a decrease due to the amortization of the 
debentures installments. 
 

• Liabilities arising from investment acquisition (short and long-term). Posted a balance of R$ 28.8 
million (-R$ 1.5 million vs. 2Q20), compared to R$ 30.3 million QoQ, a decrease mainly due to the 
payment of installments for acquisitions. 

 
Net cash. Closed at R$ 268.2 million (+R$ 8.0 million vs. 2Q20) compared to R$ 260.2 million QoQ. The 
Company remains capitalized to continue its strategic investment plan. 
 
Capital Market 
 
Stock performance. The Company's shares (Novo Mercado: SQIA3) closed the quarter at R$ 21.68 (+12.7% 
vs. 2Q20) compared to R$ 19.24 QoQ. 
 
Market capitalization. Given that the Company has 70.5 million common shares, the market capitalization 
by the end of 3Q20 was R$ 1.5 billion compared to R$ 1.4 billion in the previous quarter. 
 
Average daily traded volume (ADTV). Reached R$ 23.2 million in the quarter (+36.5% vs. 2Q20) 
compared to R$ 17.0 million QoQ. 
 
Shareholder base. Closed the quarter with 109,900 shareholders (+0.9% vs. 2Q20) compared to 108,900 
QoQ. 
 
Free float. Closed the quarter at 83.4% (+0.2 p.p. vs. 2Q20) compared to 83.2% QoQ. 
 

 
 
Declaration from Management.  The Executive Officers of Sinqia S.A., according to the provisions of items 
V and VI of Article 25 of CVM Instruction 480/09, hereby declares that it has reviewed, discussed and 
agreed on (i) the opinions expressed in the independent auditors’ report and (ii) the Financial Statements 
for the period ended 30 September 2020. 
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ATTACHMENT – FINANCIAL STATEMENTS 
 
I – Statement of Profit or Loss (Consolidated) 
 

(R$ '000)  3Q20   3Q19  
 Var. 

3Q20/3
Q19  

 2Q20  
 Var. 

3Q20/2
Q20  

LTM-3Q20 LTM-3Q19  Var.  
LTM  

 Gross Revenues  59,432 52,029 14.2% 55,824 6.5% 224,255 186,970 19.9% 
 Software  40,194 37,516 7.1% 38,852 3.5% 156,377 125,559 24.5% 

 Subscription  33,660 30,675 9.7% 33,314 1.0% 130,216 103,436 25.9% 
 Implementation  6,534 6,841 -4.5% 5,538 18.0% 26,161 22,123 18.3% 

 Services  19,238 14,513 32.6% 16,972 13.4% 67,878 61,411 10.5% 
 Outsourcing  18,642 12,048 54.7% 15,694 18.8% 62,135 51,200 21.4% 
 Consulting/Torq  596 2,465 -75.8% 1,278 -53.4% 5,743 10,211 -43.8% 

 Sales taxes  (6,669) (5,666) 17.7% (6,263) 6.5% (25,226) (20,221) 24.8% 
 Software  (4,545) (4,052) 12.2% (4,350) 4.5% (17,688) (13,497) 31.1% 

 Subscription  (3,762) (3,291) 14.3% (3,719) 1.2% (14,659) (11,057) 32.6% 
 Implementation  (783) (761) 2.9% (631) 24.1% (3,029) (2,440) 24.1% 

 Services  (2,124) (1,614) 31.6% (1,913) 11.0% (7,538) (6,724) 12.1% 
 Outsourcing  (1,643) (1,338) 22.8% (1,754) -6.3% (6,453) (5,649) 14.2% 
 Consulting/Torq  (481) (276) 74.3% (159) 202.5% (1,085) (1,075) 0.9% 

 Net Revenues  52,763 46,364 13.8% 49,561 6.5% 199,029 166,750 19.4% 
 Software  35,649 33,465 6.5% 34,502 3.3% 138,689 112,063 23.8% 

 Subscription  29,898 27,385 9.2% 29,595 1.0% 115,557 92,380 25.1% 
 Implementation  5,751 6,080 -5.4% 4,907 17.2% 23,132 19,683 17.5% 

 Services  17,114 12,899 32.7% 15,059 13.6% 60,340 54,687 10.3% 
 Outsourcing  16,999 10,710 58.7% 13,940 21.9% 55,682 45,551 22.2% 
 Consulting/Torq  115 2,189 -94.7% 1,119 -89.7% 4,658 9,136 -49.0% 

 Net Revenues  52,763 46,364 13.8% 49,561 6.5% 199,029 166,750 19.4% 
 Recurring  46,897 38,095 23.1% 43,535 7.7% 171,239 137,931 24.1% 
 Variable  5,866 8,269 -29.1% 6,026 -2.7% 27,790 28,819 -3.6% 
 % of Recurrence  88.9% 82.2% 6.7 p.p. 87.8% 1.0 p.p. 86.0% 82.7% 3.3 p.p. 

 Costs  (35,310) (30,640) 15.2% (32,800) 7.7% (131,499) (111,703) 17.7% 
 Software  (22,110) (20,227) 9.3% (21,060) 5.0% (84,626) (68,707) 23.2% 
 Services  (13,200) (10,413) 26.8% (11,740) 12.4% (46,873) (42,996) 9.0% 

 Outsourcing  (12,591) (8,846) 42.3% (10,957) 14.9% (43,299) (36,228) 19.5% 
 Consulting/Torq  (609) (1,567) -61.1% (783) -22.2% (3,574) (6,768) -47.2% 

Gross profit 17,453 15,724 11.0% 16,761 4.1% 67,530 55,047 22.7% 
 Gross margin  33.1% 33.9% -0.8 p.p. 33.8% -0.7 p.p. 33.9% 33.0% 0.9 p.p. 

Software 13,539 13,238 2.3% 13,442 0.7% 54,063 43,356 24.7% 
 Software gross mg.  38.0% 39.6% -1.6 p.p. 39.0% -1.0 p.p. 39.0% 38.7% 0.3 p.p. 
Services 3,914 2,486 57.4% 3,319 17.9% 13,467 11,691 15.2% 
 Services gross mg.  22.9% 19.3% 3.6 p.p. 22.0% 0.8 p.p. 22.3% 21.4% 0.9 p.p. 

Outsourcing 4,408 1,864 136.5% 2,983 47.8% 12,383 9,323 32.8% 
 Outsourcing gross mg.  25,9% 17,4% 8.5 p.p. 21,4% 4.5 p.p. 22,2% 20,5% 1.8 p.p. 
Consulting/Torq (494) 622 - 336 - 1,084 2,368 -54.2% 
 Consulting/Torq gross mg.  -429.6% 28.4% -. 30.0% -. 23.3% 25.9% -2.6 p.p. 

Expenses (14,887) (13,542) 9.9% (15,040) -1.0% (66,104) (53,456) 23.7% 
 % of net revenues  28.2% 29.2% -1.0 p.p. 30.3% -2.1 p.p. 33.2% 32.1% 1.2 p.p. 

General/administrative (8,631) (9,865) -12.5% (9,453) -8.7% (42,905) (41,559) 3.2% 
 % of net revenues  16.4% 21.3% -4.9 p.p. 19.1% -2.7 p.p. 21.6% 24.9% -3.4 p.p. 
Other expenses -  - - -  - (1,384) - - 
 % of net revenues  0.0% 0.0% 0.0 p.p. 0.0% 0.0 p.p. 0.7% 0.0% 0.7 p.p. 
Depreciation/amort. (6,256) (3,677) 70.1% (5,587) 12.0% (21,815) (11,897) 83.4% 
 % of net revenues  11.9% 7.9% 3.9 p.p. 11.3% 0.6 p.p. 11.0% 7.1% 3.8 p.p. 

EBIT 2,566 2,182 17.6% 1,721 49.1% 1,426 1,591 -10.3% 
Financial result (455) (1,452) -68.7% (415) 9.6% 379 (6,110) - 

Financial income 1,803 916 96.8% 2,471 -27.0% 12,563 2,370 430.1% 
Financial expenses (2,258) (2,368) -4.6% (2,886) -21.8% (12,184) (8,480) 43.7% 

EBT 2,111 730 189.4% 1,306 61.6% 1,805 (4,520) - 
Income tax/social contribution (1,228) 408 - (745) 64.8% 288 837 -65.6% 

Current (1,786) (1,017) 75.6% (731) 144.3% (5,010) (4,007) 25.0% 
Deferred 558 1,425 -60.8% (14) - 5,298 4,844 9.4% 

Results after IT and SC 883 1,138 -22.4% 561 57.4% 2,093 (3,682) - 
Minority interest (32) 9 - 19 - (26) 7 - 
Net income 851 1,147 -25.8% 580 46.7% 2,067 (3,675) - 
 Net margin  1.6% 2.5% -0.9 p.p. 1.2% 0.4 p.p. 1.0% -2.2% 3.2 p.p. 
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EBITDA 8,790 5,868 49.8% 7,327 20.0% 23,215 13,495 72.0% 
 EBITDA margin  16.7% 12.7% 4.0 p.p. 14.8% 1.9 p.p. 11.7% 8.1% 3.6 p.p. 
(+) Extraordinary expenses - - - 42 - 2,457 3,786 -35.1% 
(+) Extraordinary costs 8 148 -94.6% - - 283 2,297 -87.7% 
Adjusted EBITDA 8,798 6,016 46.3% 7,369 19.4% 25,955 19,578 32.6% 
 Adj. EBITDA Margin  16,7% 13,0% 3.7 p.p. 14,9% 1.8 p.p. 13,0% 11,7% 1.3 p.p. 
                  
                  
Net income 851 1,147 -25.8% 580 46.7% 2,067 (3,675) - 
(+) Extraordinary effects 8 148 -94.6% 42 -81.0% 2,740 6,083 -55.0% 
Adjusted net income 859 1,295 -33.6% 622 38.1% 4,807 2,408 99.6% 
(+) Acquisitions amortization 2,378 2,217 7.3% 2,066 15.1% 10,980 7,110 54.4% 
(+) Deferred income tax/Social 
cont. 

(558) (1,425) -60.8% 14 - (5,298) (4,844) 9.4% 

Adjusted Cash Earnings 2,679 2,087 28.4% 2,702 -0.9% 10,489 4,674 124.4% 
 Adj. CE Margin  5.1% 4.5% 0.6 p.p. 5.5% -0.4 p.p. 5.3% 2.8% 2.5 p.p. 

 
II – Balance Sheet (Consolidated) 
 

(R$ '000) 09.30.2020 06.30.2020 Var.  09.30.2019 Var. YoY 
ASSETS 611,378 605,953 0.9% 618,252 -1.1% 

Current 369,279 366,837 0.7% 397,499 -7.1% 
Cash and cash equivalents 339,728 336,293 1.0% 368,290 -7.8% 
Trade receivables 22,111 23,259 -4.9% 23,355 -5.3% 
Advanced expenses 837 794 5.4% 440 90.2% 
Taxes and contributions recoverable  5,943 5,603 6.1% 4,036 47.2% 
Other receivables 660 888 -25.7% 1,378 -52.1% 

Non-current 242,099 239,116 1.2% 220,753 9.7% 
Securities 5,319 4,244 25.3% 3,000 77.3% 
Taxes and contributions recoverable  2,524 3,330 -24.2% 971 159.9% 
Deposits in court 314 321 -2.2% 267 17.6% 
Deferred income tax and social contrib. 25,040 24,483 2.3% 19,744 26.8% 
Other receivables - 159 - 159 - 
Property and equipment 38,943 40,703 -4.3% 38,182 2.0% 
Intangible assets 169,959 165,876 2.5% 158,430 7.3% 

LIABILITIES AND EQUITY 611,378 605,953 0.9% 618,252 -1.1% 
Current 67,266 61,539 9.3% 47,460 41.7% 

Loans and financing 13,541 13,542 0.0% 12,300 10.1% 
Leasing 7,291 5,387 35.3% 2,601 180.3% 
Trade payables 2,307 3,055 -24.5% 4,198 -45.0% 
Advances from customers 2,065 2,140 -3.5% 1,568 31.7% 
Labor liabilities 20,065 16,718 20.0% 15,155 32.4% 
Tax liabilities 5,332 3,374 58.0% 3,162 68.6% 
Liabilities arising from invest. acquisition 16,665 17,323 -3.8% 8,476 96.6% 

Non-current 110,556 111,748 -1.1% 139,855 -20.9% 
Loans and financing 29,213 32,344 -9.7% 49,500 -41.0% 
Leasing 30,557 26,416 15.7% 23,773 28.5% 
Tax liabilities 2,579 2,717 -5.1% 3,674 -29.8% 
Provisions for legal proceedings 36,076 37,336 -3.4% 33,325 8.3% 
Liabilities arising from invest. acquisition 12,131 12,935 -6.2% 29,583 -59.0% 

Equity 433,556 432,666 0.2% 430,937 0.6% 
Share capital 413,261 413,261 0.0% 413,261 0.0% 
Treasury shares (1,689) (1,689) 0.0% - - 
Shares issue expenses (23,915) (23,931) -0.1% (24,110) -0.8% 
Capital reserve 15,222 15,105 0.8% 13,065 16.5% 
Earnings reserve 30,677 29,826 2.9% 28,602 7.3% 

Total Equity of controlling shareholders 433,556 432,572 0.2% 430,818 0.6% 
Non-controlling interests - 94 - 119 - 

            
            
Gross debt             71,550            76,144  -6.0%            99,859  -28.3% 

Borrowings              42,754              45,886  -6.8%              61,800  -30.8% 
Liabilities arising from invest. acquisition              28,796              30,258  -4.8%             38,059  -24.3% 

Net debt (cash) position (268,178) (260,149) 3.1% (268,431) -0.1% 

 



 
 
 

 
 

Sinqia S.A. e Controladas  
Informações Trimestrais – ITR em  
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MENSAGEM DA ADMINISTRAÇÃO 
 

 
Senhores Acionistas e demais interessados, 
 
Em cumprimento às disposições legais, a Sinqia S.A., provedora de tecnologia para o setor financeiro, 
submete à apreciação de seus acionistas e demais interessados o Relatório da Administração e as 
correspondentes Informações Contábeis, acompanhadas do relatório de revisão do auditor 
independente, referentes ao período findo em 30 de setembro de 2020, elaboradas de acordo com o 
Pronunciamento Técnico CPC 21 – Demonstração Intermediária e com a norma internacional IAS 34 
– Interim Financial Reporting. 
 
 

RELACIONAMENTO COM OS AUDITORES INDEPENDENTES 
 
A política da Companhia na contratação de serviços não relacionados à auditoria externa com os 
auditores independentes fundamenta-se em princípios que preservam sua independência. Esses 
princípios consistem nos padrões internacionalmente aceitos, em que: (a) o auditor não deve auditar 
seu próprio trabalho; (b) o auditor não deve exercer função de gerência no seu cliente; e (c) o auditor 
não deve gerar conflitos com interesses de seus clientes.  
 
Procedimentos adotados pela Companhia, conforme inciso III, art. 2º Instrução CVM nº381/03: A 
Companhia e suas controladas adotam como procedimento formal, previamente à contratação de 
outros serviços profissionais que não os relacionados à auditoria contábil externa, consultar os 
auditores independentes e o Conselho de Administração, no sentido de assegurar-se que a realização 
da prestação destes outros serviços não venha afetar sua independência e objetividade, necessárias 
ao desempenho dos serviços de auditoria, bem como obter aprovação de seu Conselho de 
Administração.  
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SINQIA S.A. 
BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 30 DE SETEMBRO DE 2020 E 31 DE DEZEMBRO DE 2019 

 (Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma) 
 
 

 Controladora  Consolidado 

 30.09.2020 31.12.2019  30.09.2020 31.12.2019 
ATIVO      
Circulante      
Caixa e equivalentes de caixa (nota 6) 317.206 352.703  339.728 364.985 
Contas a receber (nota 7) 10.671 10.671  22.111 21.628 
Despesas antecipadas 693 260  837 288 
Impostos e contribuições a recuperar (nota 8) 2.395 2.308  5.943 4.357 
Outros créditos a receber 201 279  660 1.782 

      
Total do ativo circulante 331.166 366.221  369.279 393.040 

      
Não circulante      
Contas a receber com partes relacionadas (nota 9) 1.659 4.459  - - 
Impostos e contribuições a recuperar (nota 8) 1.788 -  2.524 - 
Títulos e valores mobiliários  5.319 4.244  5.319 4.692 
Depósitos judiciais (nota 16)  236 270  314 309 
Imposto de renda e contribuição social diferidos (nota 22) 19.830 12.989  25.040 22.602 
Outros créditos - 159  - 159 
Investimentos (nota 5) 130.714 115.928  - - 
Imobilizado (nota 10) 16.955 29.345  38.943 34.743 
Intangível (nota 11) 33.463 24.084  169.959 164.447 

      

Total do ativo não circulante 209.964 191.478  242.099 226.952 

      

Total do ativo 541.130 557.699  611.378 619.992 
 

 
     

As notas explicativas da administração são parte integrante das informações contábeis.   
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SINQIA S.A. 
BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 30 DE SETEMBRO DE 2020 E 31 DE DEZEMBRO DE 2019 

 (Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma) 
  

 
  Controladora  Consolidado 

 30.09.2020 31.12.2019  30.09.2020 31.12.2019 
PASSIVO       
Circulante       
Empréstimos e financiamentos (nota 12) 13.541 15.503  13.541 15.503 
Arrendamento mercantil (nota 24) 4.819 2.070  7.291 2.899 
Fornecedores e prestadores de serviços 1.052 960  2.307 1.884 
Adiantamentos de clientes  984 1.912  2.065 4.635 
Obrigações trabalhistas (nota 13) 11.886 8.787  20.065 14.236 
Obrigações tributárias (nota 14) 1.067 753  5.332 1.972 
Contas a pagar com partes relacionadas (nota 9) - 173  - - 
Obrigações por aquisição de investimento (nota 15) 7.149 7.182  16.665 10.404 

      
Total do passivo circulante  40.498 37.340  67.266 51.533 

      
Não circulante       
Empréstimos e financiamentos (nota 12) 29.213 45.230  29.213 45.230 
Arrendamento mercantil (nota 24) 11.987 18.744  30.557 20.569 
Contas a pagar com partes relacionadas (nota 9) 3.116 1.985  - - 
Obrigações tributárias (nota 14) 2.147 103  2.579 3.462 
Provisões para demandas judiciais (nota 16) 19.041 15.532  36.076 37.798 
Obrigações por aquisição de investimento (nota 15) 1.572 7.304  12.131 29.797 

      
Total do passivo não circulante  67.076 88.898  110.556 136.856 

      
      
Patrimônio líquido (nota 17)      
Capital social 413.261 413.261  413.261 413.261 
Ações em tesouraria (1.689) -    (1.689) -   
Custos com emissões de ações (23.915) (23.789)  (23.915) (23.789) 
Reserva de capital 15.222 13.186  15.222 13.186 
Reservas de lucros 30.677 28.803  30.677 28.803 
      
Total do patrimônio líquido de controladores 433.556 431.461  433.556 431.461 
Participação de não controladores - -    - 142 
Total do patrimônio líquido 433.556 431.461  433.556 431.603 
      
Total do passivo 541.130 557.699  611.378 619.992 

   
 
 
As notas explicativas da administração são parte integrante das informações contábeis. 
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SINQIA S.A. 
DEMONSTRAÇÔES DO RESULTADO DOS PERÍODOS DE TRÊS E NOVE MESES FINDOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2020 E DE 2019 

(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma) 
 

 Controladora  Consolidado 

 

01.01.2020 
a 

30.09.2020 

01.01.2019 
a 

30.09.2019 

01.07.2020 
a 

30.09.2020 

01.07.2019 
a 

30.09.2019 

 01.01.2020 
a 

30.09.2020 

01.01.2019 
a 

30.09.2019 

01.07.2020 
a 

30.09.2020 

01.07.2019 
a 

30.09.2019 

          
Receita operacional líquida (nota 18) 72.088 65.285 23.556 24.003  150.946 127.070 52.763 46.364 
          
Custo dos serviços prestados (nota 19) (57.962) (44.210) (19.310) (15.748)  (100.972) (86.761) (35.310) (30.640) 
          
Lucro bruto 14.126 21.075 4.246 8.255  49.974 40.309 17.453 15.724 

          
Gerais, administrativas e comerciais (nota 20) (34.458) (23.160) (10.013) (9.113)  (46.974) (40.992) (14.887) (13.542) 
Resultado de equivalência patrimonial (nota 5) 13.734 (292) 4.109 1.963  - - - - 
          
Resultado operacional antes do resultado financeiro (6.598) (2.377) (1.658) 1.105  3.000 (683) 2.566 2.182 
          
Resultado financeiro, líquido (nota 21) 2.811 (5.379) 783 (1.177)  63 (5.751) (455) (1.452) 
          
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição 
social 

(3.787) (7.756) (875) (72)  3.063 (6.434) 2.111 730 

          
Imposto de renda e contribuição social corrente (nota 22) - - - -  (3.627) (1.791) (1.786) (1.017) 
Imposto de renda e contribuição social diferido (nota 22) 5.661 2.984 1.726 1.219  2.438 3.445 558 1.425 
          
Lucro (prejuízo) depois do imposto de renda e da 
contribuição social 

1.874 (4.772) 851 1.147  1.874 (4.780) 883 1.138 

          
Participação de não controladores - - - -  - 8 (32) 9 
          
Lucro líquido (prejuízo) do período 1.874 (4.772) 851 1.147  1.874 (4.772) 851 1.147 
Lucro líquido (prejuízo) básico por ação – em reais (nota 23)      0,027 (0,068) 0,012 0,016 
Lucro líquido (prejuízo) diluído por ação – em reais (nota 23)      0,026 (0,067) 0,012 0,016 

As notas explicativas da administração são parte integrante das informações contábeis. 
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SINQIA S.A. 
DEMONSTRAÇÔES DO RESULTADO ABRANGENTE DOS PERÍODOS DE TRÊS E NOVE MESES FINDOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2020 E 

DE 2019 
(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma) 

 
 

 Controladora  Consolidado 

 

01.01.2020 
a 

30.09.2020 

01.01.2019 
a 

30.09.2019 

01.07.2020 
a 

30.09.2020 

01.07.2019 
a 

30.09.2019 

 01.01.2020 
a 

30.09.2020 

01.01.2019 
a 

30.09.2019 

01.07.2020 
a 

30.09.2020 

01.07.2019 
a 

30.09.2019 

          
Lucro líquido (prejuízo) do período  1.874 (4.772) 851 1.147  1.874 (4.772) 851 1.147 
          
Itens que serão reclassificados subsequentemente para o 
resultado 

- 
- 

- - 
 

- 
- 

- - 

Itens que não serão reclassificados subsequentemente para o 
resultado 

- 
- 

- - 
 

- 
- 

- - 

          
Total do resultado abrangente do período 1.874 (4.772) 851 1.147  1.874 (4.772) 851 1.147 

  
 

As notas explicativas da administração são parte integrante das informações contábeis. 
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SINQIA S.A. 

DEMONSTRAÇÔES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO  
(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma) 

 
 

                                      Reservas de Lucro    

 
Capital social 

Reserva 
de capital 

Ações em 
tesouraria 

Custos com 
emissões de 

ações 

Reserva  
Legal 

Retenção de 
lucros 

 
Patrimônio 

líquido 

Participação de 
não 

controladores 

Patrimônio 
líquido 

Consolidado 

Saldos em 31 de dezembro de 2018 50.561 5.579 (2.220) (1.952) 2.285 31.097 85.350 66 85.416 
          
Prejuízo do período - - - - - (4.780) (4.780) 8 (4.772) 
Aumento de capital 362.700 - - - - - 362.700 45 362.745 
Gastos com a emissão de ações - - - (22.158) - - (22.158) - (22.158) 
Remuneração baseada em ações (nota 10) - 610 - - - - 610 - 610 
Alienação de ações em tesouraria - 6.876 2.220 - - - 9.096 - 9.096 
          
Saldos em 30 de setembro de 2019 413.261 13.065 - (24.110) 2.285 26.317 430.818 119 430.937 

 
 

                                       Reservas de Lucro    

 
Capital social 

Reserva 
de capital 

Ações em 
tesouraria 

Custos com 
emissões de 

ações 

Reserva  
Legal 

Retenção de 
lucros 

 
Patrimônio 

líquido 

Participação de 
não 

controladores 

Patrimônio 
líquido 

Consolidado 

Saldos em 31 de dezembro de 2019 413.261 13.186 - (23.789) 2.285 26.518 431.461 142 431.603 
          
Lucro líquido do período - - - - - 1.874 1.874 - 1.874 
Redução de participação minoritária - - - - - - - (142) (142) 
Remuneração baseada em ações (nota 17) - 14 - - - - 14 - 14 
Gastos com a emissão de ações - - - (126) - - (126) - (126) 
Compra de ações em tesouraria (nota 17) - - (8.355) - - - (8.355) - (8.355) 
Alienação de ações em tesouraria (nota 17) - 2.022 6.666 - - - 8.688 - 8.688 
          
Saldos em 30 de setembro  de 2020 413.261 15.222 (1.689) (23.915) 2.285 28.392 433.556 - 433.556 

 
 
As notas explicativas da administração são parte integrante das informações contábeis. 
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SINQIA S.A. 
DEMONSTRAÇÂO DOS FLUXOS DE CAIXA DOS PERÍODOS DE NOVE MESES FINDOS EM 30 

DE SETEMBRO DE 2020 E DE 2019 
(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma) 

 
 

 Controladora  Consolidado 

 30.09.2020 30.09.2019  30.09.2020 30.09.2019 
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES 
OPERACIONAIS   

 
  

 
  

 
  

Lucro líquido (prejuízo) do período 1.874 (4.772)  1.874 (4.772) 
Itens que não afetam o caixa       
Equivalência patrimonial (13.734) 292  - - 
Programa de remuneração em ações 14 610  14 610 
Depreciação e amortização  9.492 7.179  16.436 9.998 
Provisão para demandas judiciais, líquida 48 (1.249)  (1.616) (1.813) 
Perda estimada com créditos de liquidação duvidosa - 1  77 8 
Provisão para bônus e participação nos resultados - 1.056  - 1.344 
Resultado na baixa de imobilizado 14 1  114 429 
Juros e ajuste a valor presente incorridos 4.451 5.590  7.164 6.113 
Provisão de imposto de renda e contribuição social  (5.661) (2.984)  1.189 (1.654) 
      
Variação nas contas de ativos e passivos       
Contas a receber  - 1.704  (560) 2.496 
Depósitos judiciais  34 (180)  (5) 30 
Impostos e contribuições a recuperar  (1.876) (764)  (4.110) (2.456) 
Outros créditos a receber  1.006 (752)  23 (430) 
Fornecedores e prestadores de serviços 92 2.279  423 1.411 
Obrigações trabalhistas 3.099 3.041  5.829 (2.663) 
Obrigações tributárias  2.358 659  2.477 (1.654) 
Demandas judiciais pagas (364) (597)  (419) (614) 
Recebimentos (pagamento) de partes relacionadas 3.758 (1.400)  - 101 
Adiantamentos de clientes  (928) (495)  (2.570) (3.183) 
      
CAIXA GERADO PELAS (APLICADO NAS) 
OPERAÇÕES 3.677 9.219 

 
26.340 3.301 

      
Imposto de renda e contribuição social pagos - -  (3.627) (1.544) 
Juros pagos (3.745) (2.873)  (5.218) (2.993) 
      
CAIXA LÍQUIDO GERADO PELAS (APLICADO NAS) 
OPERAÇÕES (68) 6.346 

 
17.495 (1.236) 

      
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE 
INVESTIMENTO 

     

      
Aquisição de imobilizado e intangível  (5.699) (6.915)  (6.152) (7.715) 
Aquisição de empresas, líquido do caixa adquirido - (35.214)  - (31.884) 
Pagamento de obrigações por aquisição de 
investimento (5.921) (4.292) 

 
(12.333) (5.104) 

Aplicação em títulos e valores mobiliários (1.075) (3.000)  (627) (3.000) 
      
CAIXA LÍQUIDO APLICADO NAS ATIVIDADES DE 
INVESTIMENTO (12.695) (49.421) 

 
(19.112) (47.703) 

      
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE 
FINANCIAMENTO 
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Amortização de empréstimos, financiamentos e 
arrendamentos (22.941) (3.915) 

 
(23.847) (7.798) 

Captação de empréstimos e financiamentos - 50.000  - 50.000 
Pagamento de dividendos - (648)  - (648) 
Aquisição de ações em tesouraria (8.355) -  (8.355) - 
Alienação de ações em tesouraria 8.688 9.096  8.688 9.096 
Aumento de capital - 362.700  - 362.700 
Gasto com a emissão de ações (126) (22.158)  (126) (22.158) 
      
CAIXA GERADO PELAS (APLICADO NAS) 
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (22.734) 395.075 

 
(23.640) 391.192 

      
AUMENTO (REDUÇAO) DE CAIXA E EQUIVALENTES 
DE CAIXA (35.497) 352.000 

 
(25.257) 342.253 

      
Caixa e equivalentes de caixa no início do período 352.703 5.039  364.985 26.037 
Caixa e equivalentes de caixa no final do período 317.206 357.039  339.728 368.290 
      
AUMENTO (REDUÇAO) DE CAIXA E EQUIVALENTES 
DE CAIXA (35.497) 352.000 

 
(25.257) 342.253 

      
 
 

As notas explicativas da administração são parte integrante das informações contábeis. 
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SINQIA S.A. 
DEMONSTRAÇÔES DO VALOR ADICIONADO DOS PERÍODOS DE NOVE MESES FINDOS EM 

30 DE SETEMBRO DE 2020 E DE 2019 
(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma) 

 
 

 Controladora  Consolidado 
 30.09.2020 30.09.2019  30.09.2020 30.09.2019 
      

1 – RECEITAS 81.021 73.283  169.927 142.486 
1.1 - Vendas de produtos e serviços 81.021 73.284  170.004 142.494 
1.2 - Perda estimada em créditos de liquidação 
duvidosa - Reversão (Constituição) - (1) 

 
(77) (8) 

2 - INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS 
(ICMS, IPI, PIS e COFINS)  (14.573) (9.562) 

 
(18.967) (17.025) 

2.1 - Custos dos produtos e dos serviços vendidos (6.127) (4.187)  (8.404) (8.735) 
2.2 - Materiais, energia, serviços de terceiros e 
outros.   (8.446) (5.375) 

 
(10.563) (8.290) 

3 - VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2)  66.448 63.721  150.960 125.461 
4 - DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO (9.492) (7.179)  (16.436) (9.998) 
5 - VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO 
PELA ENTIDADE (3-4) 56.956 56.542 

 
134.524 115.463 

6 - VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM 
TRANSFERÊNCIA  21.345 1.048 

 
7.926 1.794 

6.1 - Resultado de equivalência patrimonial  13.734 (292)  - -   
6.2 - Receitas financeiras 7.611 1.340  7.926 1.794 
7 - VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR 
(5+6)  78.301 57.590 

 
142.450 117.257 

8 - DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO 78.301 57.590  142.450 117.257 
8.1 - Pessoal   68.545 49.192  112.655 97.675 
8.1.1 - Remuneração direta e F.G.T.S  58.561 40.899  96.990 82.919 
8.1.2 - Benefícios   9.984 8.293  15.665 14.756 
8.2 - Impostos, taxas e contribuições   3.272 5.015  20.248 13.768 
8.2.1 - Federais  1.009 3.002  15.143 9.340 
8.2.2 - Municipais   2.263 2.013     5.105 4.428 
8.3 - Remuneração de capitais de terceiros   4.610 8.155  7.673 10.593 
8.3.1 - Juros   3.600 6.719  5.354 7.542 
8.3.2 - Aluguéis   1.010 1.436  2.319 3.051 
8.4 - Remuneração de capitais próprios   1.874 (4.772)  1.874 (4.779)  
8.4.1 – Lucro líquido (prejuízo) do período  1.874 (4.772)  1.874 (4.772) 
8.4.2 - Participação dos não-controladores nos 
lucros retidos - -   

 
- (7) 

 
 
 
As notas explicativas da administração são parte integrante das informações contábeis. 
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NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS EM 30 DE SETEMBRO DE 2020 
 
 

Seção A - Informações gerais 
 

1.1 Contexto operacional 
 
A Sinqia S.A. (“Companhia”) é uma sociedade anônima de capital aberto, com sede na Rua Bela 
Cintra, 755 - 7º andar, na cidade de São Paulo, estado de São Paulo, tendo suas ações negociadas 
no Novo Mercado da B3 – Brasil, Bolsa, Balcão. 
 
A Companhia foi constituída em 1996, tendo por objetivo principal o fornecimento de produtos e 
serviços de tecnologia em informática, visando o mercado financeiro.  
 
Em 11 de julho de 2017, a Companhia obteve a aprovação da B3 para efetuar a migração do Bovespa 
Mais para o Novo Mercado, segmento especial de listagem com os mais elevados padrões de 
governança corporativa. 
 
A Companhia é controladora da Senior Solution Serviços em Informática Ltda., Senior Solution 
Consultoria em Informática Ltda. e Torq Inovação Digital Ltda., empresas que têm por objetivo atuar 
de forma complementar às atividades da Companhia. 
 
A emissão dessas informações contábeis intermediárias foi aprovada e autorizada para divulgação 
pelo Conselho de Administração, em 10 de novembro de 2020. 
 

1.2 Base de preparação 
 

As informações contábeis intermediárias da Companhia que compreendem as informações contábeis 
intermediárias individuais e consolidadas, identificadas como “individual” e “consolidado”, foram 
elaboradas e apresentadas de acordo com o CPC 21 (R1) - Demonstrações Intermediárias, emitido 
pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (“CPC”) e aprovado pela Comissão de Valores 
Mobiliários (“CVM”), e de acordo com a norma internacional IAS 34 – Interim Financial reporting, 
emitido pelo International Accounting Standards Board (“IASB“) e evidenciam todas as informações 
relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com 
as utilizadas pela administração na sua gestão. 
 
Não houve alteração nas principais políticas contábeis com relação àquelas descritas na nota 28 das 
demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2019. 
 
As demonstrações financeiras foram preparadas utilizando o custo histórico como base de valor, 
exceto pela valorização de certos ativos e passivos como aqueles advindos de instrumentos 
financeiros os quais são mensurados pelo valor justo. 
 
A preparação das informações contábeis trimestrais requer o uso de certas estimativas contábeis 
críticas e também o exercício de julgamento por parte da administração da Companhia no processo 
de aplicação de suas políticas contábeis. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e 
têm maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são significativas 
para as informações contábeis estão divulgadas na Nota 2. 
 
A apresentação da Demonstração do Valor Adicionado (DVA), individual e consolidada, é requerida 
pela legislação societária brasileira e pelas práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis a 
companhias abertas. A DVA foi preparada de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento 
Técnico CPC09 – “Demonstração do Valor Adicionado”. O IAS 34 - Interim Financial reporting não 
requer a apresentação dessa demonstração. Como consequência, pelas IFRS, essa demonstração 
está apresentada como informação suplementar, sem prejuízo do conjunto das informações 
contábeis. 
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1.3 Consolidação 
 
A Companhia consolida todas as entidades sobre as quais detém o controle, isto é, quando está 
exposta ou tem direitos a retornos variáveis de seu envolvimento com a investida e tem capacidade 
de dirigir as atividades relevantes da investida.  
 
As empresas controladas incluídas na consolidação estão descritas na nota 5. 
 

 Seção B - Riscos 
 

2 Estimativas e julgamentos contábeis críticos 
 
As estimativas e os julgamentos contábeis são continuamente avaliados e baseiam-se na experiência 
histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas razoáveis para 
as circunstâncias. 
 

 2.1 Estimativas e premissas contábeis críticas 

  Não houve alteração nas estimativas e premissas contábeis críticas com relação ao descrito na nota 
28 às demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2019. 
 

2.2 Julgamentos críticos na aplicação das políticas contábeis 
 

Não houve alteração nos julgamentos críticos na aplicação das políticas contábeis com relação ao 
descrito na Nota 28 às demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2019. 
 

 2.3 Novas normas, alterações e interpretações dos pronunciamentos contábeis de aplicação 
obrigatória a partir de 1º de janeiro de 2020 

  Na preparação dessas informações contábeis, a Administração da Companhia considerou, quando 
aplicável, novas revisões e interpretações às IFRS e aos pronunciamentos técnicos a seguir, emitidos 
pelo IASB e pelo CPC, respectivamente, que entraram obrigatoriamente em vigor para períodos 
contábeis iniciados a partir de 1º de janeiro de 2020. 

Pronunciamento Descrição 
   
IFRS 3 As alterações à IFRS 3, Combinações de Negócios, 

esclarecem a definição de um negócio ao fornecer uma 
nova estrutura para determinar se as transações 
devem ser contabilizadas como aquisições (ou 
alienações) de ativos ou negócios. 

IFRS 9, IAS 39 e IFRS 7 As alterações à IFRS 9, Instrumentos Financeiros, IAS 
39, Instrumentos Financeiros: Reconhecimento e 
Mensuração, e IFRS 7, Instrumentos Financeiros: 
Divulgações, Aborda sobre a reforma nas taxas de 
juros utilizadas como referências de mercado, que 
serão finalizadas em períodos futuros. 

IFRS 16 - Covid19  As alterações à IFRS 16, permitem que os 
arrendatários elegíveis não precisem avaliar se as 
concessões de aluguel relacionadas à COVID-19 são 
modificações de arrendamento. 
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Pronunciamento Descrição 
Alterações ao IAS 1 e IAS 8 As alterações à IAS 1, Apresentação de 

Demonstrações Financeiras, e IAS 8, Políticas 
Contábeis, Mudanças nas Estimativas Contábeis e 
Erros, esclarecem a definição de 'materialidade' e 
como ela deve ser aplicada. As alterações também 
melhoram as explicações da definição e garantem a 
consistência em todas as normas IFRS. 

A Companhia não identificou impactos relevantes em decorrência das normas e interpretações 
emitidas.  
 
 

 2.4 Impactos do COVID-19 

Quanto à disseminação do novo coronavírus (“COVID-19”), a Companhia adotou as medidas 
divulgadas no Comunicado ao Mercado de 19/03/2020, bem como mantive todos os compromissos 
assumidos com seus clientes e continua preparada para apoiá-los a enfrentar esse cenário.  
 
Quanto aos efeitos sobre a Sinqia nesse período de nove meses, ocorreram: (i) efeitos irrelevantes 
sobre a receita, os custos, o lucro bruto e as despesas, (ii) efeitos irrelevantes sobre o contas a 
receber, e (iii) aumento do investimento para aquisição de notebooks visando o full home office.  
 
Por fim, a Companhia permanece em uma situação financeira confortável, com caixa bruto 
consolidado de R$339.728 ao final do período de nove meses.  
 

3 Gestão de risco financeiro 
 

3.1 Fatores de risco financeiro 
 
Não houve alteração nos fatores de risco financeiro e na política de gestão desses riscos com relação 
ao descrito nas demonstrações financeiras apresentadas em 31 de dezembro de 2019, emitida em 
04 de março de 2020. 
 

3.2 Gestão de capital  
 
O objetivo da gestão de capital da Companhia é assegurar que se mantenha um rating de crédito 
forte perante as instituições e uma relação de capital ótima, a fim de suportar os negócios da 
Companhia e maximizar o valor aos acionistas.  

 
A Companhia controla sua estrutura de capital fazendo ajustes e adequando às condições 
econômicas atuais. Para manter ajustada esta estrutura, a Companhia pode efetuar pagamentos de 
dividendos, retorno de capital aos acionistas, captação de novos empréstimos, emissão de notas 
promissórias e a contratação de operações com derivativos.  
   

3.3 Estimativa do valor justo 
 

Não ocorreram mudanças quanto aos critérios ou técnicas de mensuração do valor justo de ativos e 
passivos, bem como quanto a classificação, de seus instrumentos financeiros em relação aqueles 
divulgados nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2019.  
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 3.4 Compensação de instrumentos financeiros 
 
Ativos e passivos financeiros são compensados (com a mesma contraparte) e o valor líquido é 
reportado no balanço patrimonial quando há um direito legal de compensar os valores reconhecidos 
e há a intenção de liquidá-los em uma base líquida, ou realizar o ativo e liquidar o passivo 
simultaneamente. 

  
  Seção C – Informações por segmento 

 4 Apresentação de informações por segmentos 

As empresas da Companhia possuem como objetivo o fornecimento de produtos e serviços de 
tecnologia em informática, além de consultoria, visando o atendimento ao mercado financeiro. Muito 
embora os produtos sejam destinados a diversos segmentos dentro das instituições financeiras, estes 
não são controlados e gerenciados pela Administração como segmentos independentes, sendo os 
resultados da Companhia acompanhados, monitorados e avaliados de forma integrada. 
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Seção D – Estrutura do Grupo 
 

5 Investimentos 
 
(a) Movimentação dos investimentos 

 

 Senior 
Solution 

Serviços em 
Informática 

Ltda. 

Senior 
Solution 

Consultoria 
em 

Informática 
Ltda.  

Controlpart 
Consultoria 

e 
Participaçõe

s Ltda. 

Consult 
Brasil 
Ltda. 

Intellectual 
Capital 
Ltda. 

att/PS 
Informátic

a Ltda. 

 
Torq 

Inovação 
Digital 
Ltda. 

Total 

 

Saldo 31 de dezembro de 
2018 3.507  21.960  4.346  - 3.454 44.220 594 78.081 

Aumento de capital - 34.674 - - - - 540 35.214 
Equivalência patrimonial (650) (2.275) 1.559 1.138 - - (64) (292) 

Reorganização societária (i) 
                       

-   - 
                       

-   (87) 
                      

-   (4.215) - (4.302) 
Saldo 30 de setembro de 
2019 2.857 54.359 5.905 1.051 3.454  40.005 1.070 108.701 

         
         
Saldo 31 de dezembro de 
2019 

 
3.027 

 
63.929 

 
6.055 

 
(1.824) 

 
3.454  

 
40.003 

 
1.284 

 
115.928 

Equivalência patrimonial 6.711 7.537 - - - - (514) 13.734 
Reorganização societária (i) - - (3.331) 4.383 - - - 1.052 
Saldo 30 de setembro de 
2020 

9.738 71.466 2.724 2.559 3.454 40.003 770 130.714 

 
(i) Em 01º de janeiro de 2020, a Consult Brasil. Ltda. e a Controlpart Consultoria e Participações Ltda. foram incorporadas pela 
Sinqia S.A. (controladora). Em 2019, a att/PS Informática Ltda. foi incorporada pela Sinqia S.A (controladora). 

 
(b) Informações das controladas 

     
Total de investimento 

Resultado de equivalência 
patrimonial 

Investimento  
direto 

Patrimônio  
líquido 

Participação 
 (%) 

Ágio na 
aquisição 
 - Goodwill 

Resultado 
do exercício 

30.09.2020 31.12.2019 30.09.2020 30.09.2019 

         
Senior Solution 
Serviços em 
Informática Ltda. 

9.738 100% - 6.711 9.738 3.027 6.711 (650) 

Senior Solution 
Consultoria em 
Informática Ltda.  

71.466 100% - 7.537 71.466 63.929 7.537 (2.275) 

Controlpart 
Consultoria e 
Participações Ltda. 

N/A N/A 2.724 - 2.724 6.055 - 
1.559 

Consult Brasil. Ltda. N/A N/A 2.559 - 2.559 (1.824) - 1.138 
Intellectual Capital 
Ltda. 

N/A N/A 3.454 - 3.454 3.454 - - 

att/PS Informática 
Ltda. N/A N/A 40.003 - 40.003 40.003 - - 

Torq Inovação Digital 
Ltda. 

770 100% - (514) 770 1.284 (514) (64) 

         

     130.714 115.928 13.734 (292) 
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Seção E – Notas explicativas relevantes selecionadas 
 

6  CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 
 

  Controladora   Consolidado 

 30.09.2020 31.12.2019  30.09.2020 31.12.2019 

      
Caixa -   -  -   1 
Bancos 1.089 512  2.882 1.474 
Aplicações financeiras (i) 316.117 352.191  336.846 363.510 

 317.206 352.703  339.728 364.985 
 
 
(i) A Companhia tem políticas de investimentos financeiros que determinam que os investimentos se 
concentrem em valores mobiliários de baixo risco e são substancialmente remunerados com base em 
percentuais da variação dos Certificados de Depósito Interbancário (CDI). Portanto, referem-se a 
aplicações em fundos de investimento em renda fixa e Certificados de Depósitos Bancários (CDB), 
com juros médios equivalentes variando de 92% a 104% do CDI (94% a 102,15% em 31 de dezembro 
de 2019) e liquidez imediata, ou seja, sem carência para resgates. 

 
 

7 CONTAS A RECEBER 
 

  Controladora    Consolidado  

 30.09.2020 31.12.2019 
 

30.09.2020 31.12.2019 

      
Valores faturados 5.198 5.888  15.187 14.068 
Serviços a faturar (i) 5.574 4.884  7.082 7.718 
(-) Perdas estimadas em créditos de      
liquidação duvidosa (ii) (101) (101)  (158) (158) 
      
 10.671 10.671  22.111 21.628 

 
(i) O valor de serviços a faturar refere-se a receita decorrente de serviços efetivamente prestados aos 
clientes, mas que até a data base das informações contábeis não haviam sido faturados. 
 
(ii)  Apresentamos abaixo a movimentação das perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa: 

 
  Controladora    Consolidado  

Saldos em 31 de dezembro de 2019 e 2018 (101) (131) 
 

(158) (944) 

      
Adições por reorganização societária (i) - (409)  - - 
Adições - (1)  (77) (8) 

) Baixas (sem impacto no resultado) - -  77 103 
 
Saldos em 30 de setembro de 2020 e 2019 (101) (541) 

 
(158) (849) 

 
 

(i) O aumento no saldo das perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa na Controladora 
ocorreu devido a incorporação da att/PS em 2019. Dessa forma não houve impacto no consolidado. 
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A seguir apresentamos os montantes a receber, por idade de vencimento (aging list): 
 

  Controladora   Consolidado  

 30.09.2020 31.12.2019  30.09.2020 31.12.2019 

      
Serviços a faturar 5.574 4.884  7.082 7.718 
A vencer 3.390 3.667  11.142 9.217 
Contas vencidas – de 1 a 90 dias 566 1.402  1.904 3.158 
Contas vencidas – de 91 a 180 dias 253 464  461 820 
Contas vencidas – de 181 a 270 dias 137 155  251 456 
Contas vencidas – de 271 a 360 dias 386 119  527 320 
Contas vencidas – acima de 360 dias 466 81  902 97 

 10.772 10.772  22.269 21.786 

 
 

8 IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECUPERAR 
 

 Controladora  Consolidado 

 30.09.2020 31.12.2019  30.09.2020 31.12.2019 

      

IRRF e IRPJ/CSLL a compensar (i) 4.182 2.228  8.433 4.015 

PIS, COFINS e CS retidos na fonte (ii) - 11  10 261 

Outros 1 69  24 81 

      

Total 4.183 2.308  8.467 4.357 

      

Circulante 2.395 2.308  5.943 4.357 

Não circulante 1.788 -  2.524 - 
 

(i) Refere-se ao imposto de renda retido na fonte e antecipações de imposto de renda e contribuição 
social.  

 
(ii) Refere-se ao PIS, COFINS e contribuição social retidos na fonte no recebimento dos valores de 
notas fiscais emitidas por serviços prestados ou licenças de software contratadas. 
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9 PARTES RELACIONADAS 

 
a) INFORMAÇÕES SOBRE PARTES RELACIONADAS  

 
A tabela a seguir apresenta as informações referentes aos saldos em aberto em 30 de setembro de 
2020 e 31 de dezembro de 2019 entre a Controladora, suas controladas e administradores da 
Companhia: 
 

  Controladora 

  

Valores 
devidos por 

partes 
relacionadas 

(Ativo) 

Valores 
devidos à 

partes 
relacionadas 

(Passivo) 

Valores 
partes 

relacionadas 
(Resultado) 

  

Valores 
devidos por 

partes 
relacionadas 

(Ativo) 

Valores 
devidos à 

partes 
relacionadas 

(Passivo) 

Valores 
partes 

relacionadas 
(Resultado) 

Partes relacionadas  30.09.2020  31.12.2019 
         
Senior Solution Serviços em Informática 
Ltda. 

 133 481 -  - 169 2.517 

ConsultBrasil Ltda.  - - -  - 631 - 
Senior Solution Consultoria em 
Informática Ltda. 

 1.526 2.635 -  4.459 - 3.637 

Controlpart Consultoria e Participações 
Ltda. 

 - - -  - 1.358 - 

         
Ativo não circulante   1.659 - -  4.459 - - 
Passivo circulante   - - -  - 173 - 
Passivo não circulante   - 3.116 -  - 1.985 - 
Resultado  - - -  - - 6.154 

 
Normalmente, as transações entre as empresas do Grupo referem-se a compartilhamento de gastos, 
principalmente administrativos, e são executadas com base em contratos firmados. Não há quaisquer 
transações de compra e venda de produtos ou serviços entre as empresas. As transações são 
liquidadas financeiramente com prazo médio acima de 360 dias.  
 
Em 2020, especificamente, não houve compartilhamento de gastos entre as empresas e as 
transações referem-se principalmente à gestão de caixa, sem impacto no resultado. 
 
 

b)  REMUNERAÇÃO DOS ADMINISTRADORES 
 
A Companhia não tem nenhuma obrigação adicional de pós-emprego, bem como não oferece outros 
benefícios de longo prazo, tais como licença e outros benefícios por tempo de serviço. A Companhia 
também não oferece outros benefícios no desligamento de seus membros da alta Administração, 
além daqueles definidos pela legislação trabalhista vigente no Brasil. 

 
Benefícios de curto prazo 
 
Os benefícios de curto prazo incluem salários, honorários, encargos sociais, benefícios e bônus 
variáveis. Os desembolsos com remuneração dos principais executivos e administradores da 
Companhia e suas controladas, são resumidos como segue: 
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 Controladora  Consolidado 

 30.09.2020 30.09.2019  30.09.2020 30.09.2019 
 

     
  Salários, honorários e encargos sociais 2.399 2.319  2.399 2.319 
  Benefícios 348 296  348 296 
  Bônus variáveis 224 909  224 909 
 2.971 3.524  2.971 3.524 

 
 
c) PLANO DE REMUNERAÇÃO BASEADO EM AÇÕES 

 
O propósito do Plano de Remuneração em Ações (“Plano”) é oferecer aos principais executivos da 
Companhia a oportunidade de multiplicar o valor do seu bônus financeiro anual (“Bônus Anual”), 
mediante a cessão pela Companhia de recursos adicionais (“Bônus Adicional”), que devem ser 
usados pelo executivo elegível (“Favorecido”) para a aquisição de ações da Companhia (“Ações”). O 
Plano prevê que o valor do Bônus Adicional será calculado com base em um multiplicador, aplicado 
sobre o seu Bônus Anual que é outorgado pela Companhia no Programa de Participação de Lucros 
e Resultados (“PPLR”). 
 
O Bônus Anual será utilizado como base para a aplicação do multiplicador para fins de apuração de 
Bônus Adicional no âmbito deste Plano. O multiplicador varia de 50% a 80% dependendo da função 
exercida na Companhia. 
 
A quantidade de ações a serem adquiridas por cada favorecido será calculada como base em seu 
valor de mercado médio de um determinado período.    
 
Do total de ações adquiridas, o favorecido passará a ter a sua titularidade (Vesting) à razão de 40% 
(quarenta por cento) do total após 12 (doze) meses da aquisição, 30% (trinta por cento) do total após 
24 (vinte e quatro) meses da aquisição e os 30% (trinta por cento) remanescentes após 36 (trinta e 
seis) meses da aquisição. A data da aquisição será considerada aquela em que a Companhia receber 
do favorecido os valores relativos a venda e que for celebrado o acordo de compra de ações. 
 
A quantidade de ações disponíveis para exercício nesse plano é de 250.232 ações. 
 

d)   PLANO DE OUTORGA DE OPÇÃO DE COMPRA OU SUBSCRIÇÃO DE AÇÕES 
 

O Plano de Outorga de Opções de Compra ou Subscrição de Ações (“Plano”) prevê a outorga de 
opções de compra ou subscrição de ações ordinárias (“Opções”) da Companhia. O Plano tem por 
objetivo (a) atrair, reter e engajar profissionais chave para a gestão da Companhia (“Beneficiários”), 
(b) alinhar os interesses dos Beneficiários com os interesses da Companhia e de seus acionistas 
numa perspectiva de longo prazo e (c) incentivar os Beneficiários a contribuir para a obtenção de 
bons resultados para a Companhia. 
 
Quantidade de Ações Incluídas no Plano: As opções outorgadas no âmbito do Plano, incluídas as já 
exercidas ou não, e descontadas as canceladas por situações de desligamento, falecimento, invalidez 
permanente ou aposentadoria, poderão conferir direitos sobre ações ordinárias que representem até 
3% (três por cento) do capital social da Companhia na data de aprovação do Plano. 
 
Exercício das Opções: As opções outorgadas poderão ser exercidas desde que observados os termos 
e as condições estipulados no presente Plano e pelo Conselho de Administração, além dos termos e 
as condições previstos nos respectivos Contratos de Opção. O Beneficiário poderá exercer toda ou 
parte das Opções exercíveis, ficando, entretanto, estabelecido que, em cada exercício parcial das 
Opções, o Beneficiário deverá exercer ao menos 25% das Opções que detiver e que sejam exercíveis. 



SINQIA S.A. E CONTROLADAS. 
30 de setembro de 2020 
(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma) 
 

 
 

O exercício de parte das Opções pelo Beneficiário não prejudicará o exercício das demais Opções 
detidas. 
 
O valor justo das opções concedidas é estimado na data da concessão com base no modelo Black-
Scholes de precificação de opções.  
 
Os principais eventos relacionados aos planos vigentes, as variáveis utilizadas nos cálculos e os 
resultados são: 

        
    Premissas valor justo 

Outorgas Expectativa de: 
Taxa de juros 
 livre de risco 

Prazo de 
maturidade 

Data 
Quantidade de  

opções 
Preço de exercício 

 em reais 
Valor justo das  
ações em reais 

Dividendos Volatidade 
    

01/08/2018 319.124                           7,12 5,94 0,70% 35,18% 6,50% 5 anos 
 
 
 10 IMOBILIZADO 

 
 

a) Abertura do imobilizado 
 Controladora 

 30.09.2020 31.12.2019 

 Vida útil  Depreciação   
 (anos) Custo Acumulada Líquido Líquido 

      
Instalações e benfeitorias 9 – 10 7.258 (1.597) 5.661 5.276 
Aparelhos e materiais elétricos 9 – 12 730 (365) 365 391 
Móveis e utensílios 9 – 12 3.056 (1.307) 1.749 1.479 
Direito de uso de arrendamento  2 – 10 4.797 (1.222) 3.575 18.656 
Computadores e periféricos 4 – 5 9.762 (4.157) 5.605 3.543 

      
  25.603 (8.648) 16.955 29.345 

 
  

 
 

Consolidado 

 30.09.2020 31.12.2019 

 Vida útil  Depreciação   
 (anos) Custo Acumulada Líquido Líquido 

      
Instalações e benfeitorias 9 – 10 9.149 (2.410) 6.739 6.523 
Aparelhos e materiais elétricos 9 – 12 835 (403) 432 463 
Móveis e utensílios 9 – 12 3.812 (1.790) 2.022 1.778 
Direito de uso de arrendamento  2 – 10 28.901 (5.726) 23.175 21.336 
Computadores e periféricos 4 – 5 12.910 (6.335) 6.575 4.643 

      
  55.607 (16.664) 38.943 34.743 
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b) Movimentação do imobilizado – Controladora 

 

 
 

Instalações e 
benfeitorias 

Aparelhos 
e materiais 
elétricos 

 
Móveis e 
utensílios 

Direito de uso 
de 

arrendamento 

 
Computadores 

e periféricos 

 
 

Total 
       
Saldos em 31 de 
dezembro de 2018 

2.758 129 441 - 1.956 5.284 

Adições 2.569 297 989 - 1.675 5.530 
Adições por reorganização 
societária 

30 28 115 - 395 568 

Adições – direito de uso - - - 20.514 - 20.514 
Depreciação e amortização 
do direito de uso 

(240) (42) (121) (1.593) (440) (2.436) 

Saldos em 30 de 
setembro de 2019 

5.117 412 1.424 18.921 3.586 29.460 

 
 
 
 

 
 

Instalações e 
benfeitorias 

Aparelhos 
e materiais 
elétricos 

 
Móveis e 
utensílios 

Direito de uso 
de 

arrendamento 

 
Computadores 

e periféricos 

 
 

Total 
       
Saldos em 31 de 
dezembro de 2019 

5.276 391 1.479 18.656 3.543 29.345 

Adições 947 25 485 - 2.889 4.346 
Adições – direito de uso - - - 4.609 - 4.609 
Transferência entre filiais -    -    -    (17.765) -    (17.765) 
Baixas (11) - - - (3) (14) 
Depreciação e amortização 
do direito de uso 

(551) (51) (215) (1.925) (824) (3.566) 

Saldos em 30 de 
setembro de 2020 

 
5.661 

 
365 

 
1.749 

 
3.575 

 
5.605 

 
16.955 
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c) Movimentação do imobilizado – Consolidado 

 

 Instalações e 
benfeitorias 

Aparelhos 
e materiais 
elétricos 

Móveis e 
utensílios 

Direito de uso 
de 

arrendamento 
Computadores 

e periféricos Total 
       
Saldos em 31 de 
dezembro de 2018 3.567 200 695 - 2.374 6.836 
Adições 3.200 296 989 - 1.751 6.236 
Adições por aquisição de 
empresa 246 354 231 - 1.481 2.312 
Adições – direito de uso - - - 26.495 - 26.495 
Baixas - - - - (429) (429) 
Depreciação e amortização 
do direito de uso (588) (68) (256) (2.120) (236) (3.268) 
Saldos em 30 de 
setembro de 2019 6.425 782 1.659 24.375 4.941 38.182 
       

 

 Instalações e 
benfeitorias 

Aparelhos 
e materiais 
elétricos 

Móveis e 
utensílios 

Direito de uso 
de 

arrendamento 
Computadores 

e periféricos Total 
       
Saldos em 31 de 
dezembro de 2019 6.523 463 1.778 21.336 4.643 34.743 
Adições 965 25 489 - 2.908 4.387 
Adições – direito de uso - - - 5.673 - 5.673 
Baixas (110) (1) - - (3) (114) 
Depreciação e amortização 
do direito de uso (639) (55) (245) (3.834) (973) (5.746) 
Saldos em 30 de 
setembro de 2020 6.739 432 2.022 23.175 6.575 38.943 
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11 INTANGÍVEL 

 
a) Abertura do intangível 

 
 Controladora 

 30.09.2020 31.12.2019 

 

Vida útil 
Custo 

Amortização 
Líquido Líquido (anos)  Acumulada 

  e impairment 

 
   

  
Direito de uso de softwares 5 6.333 (4.847) 1.487 1.487 
Marcas e patentes 5-10 2.277 (1.278) 999 1.279 
Softwares adquiridos 5 6.859 (5.013) 1.846 2.814 
Carteira de clientes 10 20.412 (4.975) 15.437 16.151 
Acordo de não competição 5 4.576 (4.385) 191 1.143 
Desenvolvimento de novos 
produtos (i) 

- 
6.302 (5.091) 1.210 1.210 

Direito de uso - servidores  1-3 14.868 (2.575) 12.293 - 

 
 

61.627 (28.164) 33.463 24.084 
  

      
 
 
 
 
  

 
 
 
 

Consolidado 

 30.09.2020 31.12.2019 

 

Vida útil 
(anos) 

Custo 
Amortização  
acumulada  

e/ou impairment 
Líquido Líquido 

 
   

  
Ágio na aquisição de 
controladas – Goodwill 

- 
100.332 (2.860) 97.472 97.060 

Direito de uso de softwares 5 8.593 (6.410) 2.183 2.080 
Marcas e patentes 5-10 7.125 (1.829) 5.296 5.576 
Softwares adquiridos  5 21.752 (13.156) 8.596 11.405 
Carteira de clientes 10 53.198 (13.401) 39.797 42.448 
Acordo de não competição  5 8.850 (5.739) 3.111 4.668 
Desenvolvimento de novos 
produtos (i) 

- 
6.301 (5.091) 1.210 1.210 

Direito de uso - servidores 1-3 14.869 (2.575) 12.294 - 
 

 
221.020 (51.061) 169.959 164.447 

 
 

(i) Refere-se aos investimentos direcionados para o laboratório de inovação, Torq. Os ativos registrados não 
possuem vida útil definida e são testados via impairment testing anualmente. 
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b) Movimentação do intangível – Controladora 
 

 
 

Direito de uso de 
softwares 

 
Marcas e 
patentes 

 
Softwares 
adquiridos 

 
Carteira de 

clientes 

Acordo de 
não 

competição 

Desenvolvimen
to de novos 

produtos 

Direito de uso - 
servidores 

 
Total 

         

Saldos em 31 de dezembro de 2018 
 

436 
 

1.611 
 

3.696 
 

14.730 
 

2.287 
 

1.189 
 
- 

 
23.949 

Adições 1.364 - - - - 21 - 1.385 
Adições por reorganização societária 539 - 700 3.623 - - - 4.862 
Adições – direito de uso - - - - (1) - - (1) 
Amortização (806) (249) (1.169) (1.661) (857) - - (4.742) 

Saldos em 30 de setembro de 2019 
 

1.533 
 

1.362 
 

3.227 
 

16.692 
 

1.429 
 

1.210 
 
- 

 
25.453 

         
 

 
 

Direito de uso de 
softwares 

 
Marcas e 
patentes 

 
Softwares 
adquiridos 

 
Carteira de 

clientes 

Acordo de 
não 

competição 

Desenvolvimen
to de novos 

produtos 

Direito de uso 
de 

arrendamentos 

 
Total 

         

Saldos em 31 de dezembro de 2019 
 

1.487 
 

1.279 
 

2.814 
 

16.151 
 

1.143 
 

1.210 
 
- 

 
24.084 

Adições 1.353 -    -    -   -    -    -    1.353 
Adições por reorganização societária (i) 84    -    -    -   -    -    -    84    
Adições – direito de uso -    -    -    -   -    -    13.868 13.868 
Amortização (1.437) (280) (968) (714) (952) -    (1.575) (5.926) 

Saldos em 30 de setembro de 2020 
 

1.487 
 

999 
 

1.846 
 

15.437 
 

191 
 

1.210 
 

12.293 
 

33.463 
         

 
 
(i) O aumento no saldo por reorganização societária devido a incorporação da Controlpart e da Consult Brasil.  
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c) Movimentação do intangível – Consolidado 
 

 

Ágio na 
aquisição de 
controladas – 

Goodwill 

Direito de uso 
de softwares 

Marcas e 
patentes 

Softwares 
adquiridos 

Carteira de 
clientes 

Acordo de não 
competição 

Desenvolvim
ento de 
novos 

produtos 

Direito de 
uso - 

servidores 
Total 

          
Saldos em 31 de dezembro de 2018 54.209 1.002 5.909 4.979 22.520 2.289 1.211 - 92.119 
Adições - 1.479 - - - - - - 1.479 
Adições por aquisição de empresa   43.058 663 - 3.753 20.776 3.312 - - 71.562 
Baixas - - - - - - - - - 
Amortização - (1.044) (249) (1.707) (2.625) (1.104) (1) - (6.730) 

Saldos em 30 de setembro de 2019 
 

97.267 
 

2.100 
 

5.660 
 

7.025 
 

40.671 
 

4.497 
 

1.210 
 
- 

 
158.430 

 
 

 

Ágio na 
aquisição de 
controladas – 

Goodwill 

Direito de uso 
de softwares 

Marcas e 
patentes 

Softwares 
adquiridos 

Carteira de 
clientes 

Acordo de não 
competição 

Desenvolvim
ento de 
novos 

produtos 

Direito de 
uso de 

arrendame
ntos 

Total 

          
Saldos em 31 de dezembro de 2019 97.060 2.080 5.576 11.405 42.448 4.668 1.210 - 164.447 
Adições - 1.765 -    -    -    -    -    -    1.765 
Adições por aquisição de empresa (i)  412 -    -    10   36    -    -    -    458    
Adições – direito de uso - -    -    -    -    -    -    13.979 13.979 
Baixas - -  -    - -    -    -    -    - 
Amortização - (1.662) (280) (2.819) (2.687) (1.557) -    (1.685) (10.690) 

Saldos em 30 de setembro de 2020 
 

97.472 
 

2.183 
 

5.296 
 

8.596 
 

39.797 
 

3.111 
 

1.210 
 

12.294 
 

169.959 
 
(i) No primeiro trimestre de 2020, houve aumento de ativos da Stock & Info devido a atualização do PPA, sendo R$412 em ágio na aquisição, R$10 
em softwares adquiridos e R$36 referente a carteira de clientes. 



SINQIA S.A. E CONTROLADAS. 
30 de setembro de 2020 
(Em reais mil, exceto quando indicado de outra forma) 
 
  

29 
 

12 EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 
 

       

    Controladora  Consolidado 

 Encargos Vencimento 30.09.2020 31.12.2019 30.09.2020 31.12.2019 

       
BNDES – nº 14209211 (i) TJLP + 1,1% a.a. 15/12/2020 - 3.768 - 3.768 
BNDES – n° 17203411018 (i) TJLP + 2,0% a.a. 15/03/2024 - 7.256 - 7.256 
Debentures (ii) CDI+1,50% 22/02/2024 42.754 49.709 42.754 49.709 
       
Total   42.754 60.733 42.754 60.733 
 

  
    

Circulante   13.541 15.503 13.541 15.503 

Não circulante 
  

29.213 45.230 29.213 45.230 
       

 
(i) Estes contratos possuíam como garantia carta fiança emitida no mesmo valor por 

instituição financeira atendendo aos critérios e exigências do BNDES.  
 

(ii) A primeira emissão de debêntures simples, não conversíveis em ações, possui como 
garantia direitos creditórios decorrentes de recebíveis. Adicionalmente, a Companhia é 
requerida a manter depositado o valor de R$3.000, que foi registrado na conta de títulos 
e valores mobiliários, no ativo não circulante. 

 
Abaixo demonstramos a movimentação dos empréstimos e financiamentos: 
 
 Controladora Consolidado 
Saldo em 31 de dezembro de 2019 60.733 60.733 
   
Juros incorridos 2.081 2.081 
Juros pagos (1.470) (1.470) 
Amortização (i) (18.590) (18.590) 
   
Saldo em 30 de setembro de 2020 42.754 42.754 

 
 

(i) No segundo trimestre de 2020, devido às condições de mercado, houve amortização antecipada 
dos empréstimos dos contratos nº 14209211 e  n° 17203411018 com o BNDES. 
 
Abaixo demonstramos a expectativa de pagamento dos empréstimos e financiamentos: 
 
 Controladora Consolidado 
2020 3.131 3.131 
2021 12.980 12.980 
2022 12.562 12.562 
2023 12.131 12.131 
2024 1.950 1.950 
   
Total 42.754 42.754 
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(a) COVENANTS 
 
Os contratos de financiamento BNDES – nº 14209211 e BNDES – nº 17203411018 não possuíam 
cláusulas restritivas relacionadas ao atendimento de índices econômico-financeiros. 
 
As debêntures possuem cláusulas restritivas financeiras que devem ser apuradas com data base de 
31 de dezembro baseada no indicador de dívida líquida dividida pelo EBITDA (que resulte em um 
índice menor 2,5 em 2020, menor que 2 em 2021, menor que 1,9 em 2022 e menor que 1,8 em 2023) 
e baseada no indicador EBITDA dividido pelo resultado financeiro (que resulte em índice de mais de 
3). Na presente data, a Companhia possui expectativa de atendimento de todas as cláusulas 
restritivas. Em 2019, a Companhia atendeu a todas as cláusulas restritivas. 
 

 
13 OBRIGAÇÔES TRABALHISTAS 

 
  Controladora   Consolidado 

 30.09.2020 31.12.2019  30.09.2020 31.12.2019 

      
INSS/FGTS a recolher 3.442 1.574  5.220 2.917 
IRRF sobre salários 713 1.185  1.431 1.847 
Férias 5.976 5.519  10.473 8.857 
Décimo terceiro 1.132 -  1.954 - 
Bônus, comissão e participação nos resultados (i) - -  - 29 
Outros 623 509  987 586 
      
 11.886 8.787  20.065 14.236 

 
(i) A provisão para bônus e participação de resultados é registrada mensalmente, e depende 

do atingimento das metas corporativas e individuais dos colaboradores. O pagamento 
desses proventos ocorre sempre no mês de abril do exercício subsequente. 

 
14 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS  
 

 Controladora  Consolidado 

 30.09.2020 31.12.2019  30.09.2020 31.12.2019 

      
IR e CS a recolher 15 3  3.543 155 
ISS a recolher 403 453  860 912 
PIS/COFINS a recolher 297 274  488 419 
Parcelamento de impostos 2.446 103  2.935 3.904 
Outros impostos a pagar 53 23  85 44 
Total 3.214 856  7.911 5.434 
      
Circulante 1.067 753  5.332 1.972 
Não circulante 2.147 103  2.579 3.462 
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15 OBRIGAÇÕES POR AQUISIÇÃO DE INVESTIMENTO 
 
 Referem-se a obrigações de parcelas a pagar por aquisição dos investimentos efetuados pela 

Companhia e suas controladas, negociadas com pagamento parcelado, sendo que para os contratos 
que não possuem juros de mercado atrelados, é efetuado o ajuste a valor presente (tendo sido 
utilizado a taxa média de 7%). Estão registradas no passivo circulante e não circulante, conforme 
segue: 

 
 Controladora   Consolidado  

 30.09.2020 31.12.2019  30.09.2020 31.12.2019 

      
Aquisição Controlpart - 144  -   144 
Aquisição ConsultBrasil 604 588  604 588 
Aquisição att/PS Informática 8.117 13.754  8.172 13.754 
Aquisição Atena - -  5.169 5.667 
Aquisição ADSPrev - -  1.774 2.319 
Aquisição SoftPar - -  12.571 17.233 
Aquisição Stock&Info - -  506 496 
Total 8.721 14.486  28.796 40.201 

      
Circulante 7.149 7.182  16.665 10.404 
Não circulante 1.572 7.304  12.131 29.797 

 
Abaixo demonstramos a movimentação das obrigações por aquisição dos investimentos: 
 
 Controladora Consolidado 
Saldo em 31 de dezembro de 2019 14.486 40.201 
   
Juros incorridos 1.272 2.992 
Juros pagos (1.116) (2.064) 
Amortização (5.921) (12.333) 
   
Saldo em 30 de setembro de 2020 8.721 28.796 

 
Abaixo demonstramos a expectativa de pagamento das obrigações por aquisição dos investimentos: 
 
 Controladora Consolidado 
2020 2.829 2.448 
2021 5.892 15.464 
2022 - 3.854 
2023 - 3.365 
Após 2023 - 3.665 
   
Total 8.721 28.796 

 
 

16 PROVISÃO PARA DEMANDAS JUDICIAIS 
 
A Companhia, no curso normal de suas atividades, está sujeita a processos judiciais de natureza 
tributária, cível e trabalhista. A Administração, apoiada na opinião de seus assessores legais, avalia 
a expectativa do desfecho dos processos em andamento e determina a necessidade da constituição 
de provisão para contingências, no qual julga suficiente para fazer face às perdas esperadas com o 
desfecho destes.  
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O quadro a seguir apresenta a posição das provisões para perdas prováveis em 30 de setembro de 
2020 e em 31 de dezembro de 2019: 
 

 Controladora  Consolidado 

 30.09.2020 31.12.2019  30.09.2020 31.12.2019 
 

     
Cível 12.511 12.079  12.512 13.650 
Trabalhista 1.492 1.690  10.706 12.017 
Tributário 5.038 1.763  12.858 12.131 
      
 19.041 15.532  36.076 37.798 

 
Abaixo demonstramos a movimentação da provisão para demandas judiciais: 

 
 Controladora Consolidado 
Saldo em 31 de dezembro de 2019 15.532 37.798 
   
Adições (i) 2.349 2.509 
Adições por reorganização societária (ii) 3.517 -   
Pagamentos (364) (419) 
Juros e atualização monetária 308 313 
Reversões (2.301) (4.125) 
   
Saldo em 30 de setembro de 2020 19.041 36.076 

  
(i) As adições incluem novos processos e alterações de valores de processos já registrados. 
 
(ii) O aumento no saldo de provisão para demandas judiciais na Controladora ocorreu devido a 
incorporação da Controlpart e da Consult Brasil.  
 
A Companhia e suas controladas também são parte de ações trabalhistas e tributárias cujo risco de 
perda, de acordo com seus consultores legais e a Administração da Companhia, é classificada como 
possível, para os quais nenhuma provisão foi reconhecida. O montante referente ao valor da causa 
atualizado, relativo a essas ações, corresponde a R$17.178 na Controladora em 30 de setembro de 
2020 (em 31 de dezembro de 2019 – R$16.965) e R$24.406 no Consolidado em 30 de setembro de 
2020 (em 31 de dezembro de 2019 – R$23.354). Adicionalmente, a Companhia possui depósitos 
judiciais, que corresponde a R$236 na Controladora em 30 de setembro de 2020 (em 31 de dezembro 
de 2019 – R$ 270) e R$ 314 no Consolidado em 30 de setembro de 2020 (em 31 de dezembro de 
2019 – R$ 309). 
 

a) Trabalhista 
De uma maneira geral, os processos trabalhistas versam sobre horas extras, adicional de 
insalubridade e/ou periculosidade, equiparação salarial, férias, dano moral decorrente de ações 
acidentárias, doença profissional, responsabilidade subsidiária envolvendo empresas prestadoras de 
serviços, entre outros.  
 

b) Tributário 
Os processos tributários se referem a disputas legais envolvendo tributos de natureza municipal e 
federal, especialmente a pedidos de compensação e/ou restituição não homologados, além de riscos 
tributários identificados nos processos de aquisição. 
 

c) Cíveis 
Os processos de natureza cível se referem, principalmente, a ações ajuizadas sob a alegação de 
determinados problemas na prestação de serviços oferecidos e restituição de valores. 
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17 PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
 
17.1 Capital Social 

 
O capital social da Companhia é de R$413.261, e está representado atualmente por 70.548.812 ações 
ordinárias nominativas e sem valor nominal. Os titulares das ações ordinárias têm direito a um voto 
por ação nas assembleias de acionistas da Companhia. 

 
O quadro abaixo apresenta a quantidade de ações detidas por acionistas titulares de 5% ou mais das 
ações ordinárias de emissão da Companhia, além das ações em tesouraria. 
 

 
   30.09.2020     31.12.2019  

Acionistas Ações  %  Ações  % 
 

     
 

SFA Investimentos Ltda. 5.733.600 8,13%  5.728.296 8,12%  
HIX Investimentos Ltda. 5.640.796 8,00%  5.438.800 7,71%  
Antonio Luciano de Camargo Filho 5.443.006 7,72%  5.327.212 7,55%  
Bernardo Francisco Pereira Gomes  5.332.502 7,56%  5.316.344 7,54%  
BB DTVM S.A. - -  3.552.540 5,03%  
Ações em tesouraria 133.468 0,19%  - 0,00%  
Outros acionistas 48.265.440 68,41%  45.185.620 64,05%  
Total 70.548.812 100,00%  70.548.812 100,00%  
       
       

 
17.2  Reserva de lucros 

 
A reserva de retenção de lucros é composta pela reserva legal e pela reserva de retenção de lucros 
oriundos das destinações dos orçamentos de capital aprovados nas Assembleias Gerais Ordinárias. 

 
a)          Dividendos e Juros sobre Capital Próprio 

 
Em 31 de dezembro de 2019 e no período findo em 30 de setembro de 2020, não houve distribuição 
de dividendos ou juros sobre capital para o exercício.  

 
17.3  Reserva de capital 

 
O saldo da reserva de capital em 30 de setembro de 2020 e 31 de dezembro de 2019 é composto 
pelos efeitos do plano de remuneração em ações. 
 

a) Plano de remuneração em ações 
 
Conforme previsto no Plano de Remuneração em Ações, em abril de 2018 os favorecidos exerceram 
a titularidade da segunda parte das ações (2º vesting). Durante o exercício de 2019, a despesa com 
o plano no exercício foi de R$731. Em 2020, houve uma variação de R$14 no patrimônio líquido. 
 

b)         Alienação e aquisição de ações em tesouraria 
 
Em reunião realizada em 20 de maio de 2019, o Conselho de Administração autorizou a Companhia 
alienar até 240.701 ações de sua emissão, representando a totalidade das ações mantidas em 
tesouraria, em conformidade com a Instrução CVM 567/15. Em 26 de junho de 2019, a Companhia 
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comunicou que efetuou a alienação da totalidade autorizada nos pregões da B3, pelo valor bruto de 
R$9.096, com objetivos de reforçar o saldo de caixa para financiar novas aquisições e ampliar o free 
float para favorecer a liquidez no mercado secundário. 
 
Em reunião realizada em 12 de março de 2020, o Conselho de administração autorizou, a aquisição 
de até 5.896.343 ações, representando 10,0% das 58.963.436 ações de sua própria emissão 
atualmente em circulação, por meio da abertura do Quinto Programa de Recompra de Ações. No mês 
de março, foram adquiridas 660.400 ações pelo valor de R$8.355 e no mês de abril houve a venda 
parcial de ações pelo valor R$8.688, sendo que o ganho foi registrado na reserva de capital. 
 

18 RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 
 
 

 Controladora  Consolidado 

 30.09.2020 30.09.2019  30.09.2020 30.09.2019 

 
     

Consultoria e projetos 3.312 295  3.746  7.430  
Outsourcing 15.180 17.777  47.804  37.102  
Software 62.529 55.212  118.454  97.962  

Receita bruta de serviços 81.021 73.284  170.004  142.494  
      
   ISS (2.263) (2.013)  (5.105) (4.428)  
   PIS e COFINS (2.987) (2.681)  (6.270) (5.522)  
   INSS patronal (3.683) (3.305)  (7.683) (5.474)  

Impostos sobre venda (8.933) (7.999)  (19.058) (15.424)  
      
Consultoria e projetos 2.980 263  3.308  6.586  
Outsourcing 13.638 15.836  42.508  33.005  
Software 55.470 49.186  105.130  87.479  

Receita operacional líquida 72.088 65.285  150.946  127.070  

 
  

A média de incidência de impostos sobre as vendas no período foi de 11,20% para o Consolidado 
(10,79% em 30 de setembro de 2019), abrangendo o PIS/PASEP (Programa de Integração Social), a 
COFINS (Contribuição Financeira para a Seguridade Social), o ISSQN (Imposto sobre Serviços de 
Qualquer Natureza) e o INSS patronal (Instituto Nacional do Seguro Social). 
 
 

19 CUSTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS 
 

  Controladora   Consolidado 

 30.09.2020 30.09.2019  30.09.2020 30.09.2019 

      

Serviços de terceiros 4.015 2.905  5.495 6.551 

Pessoal, encargos sociais e benefícios 51.835 38.790  92.568 76.297 

Outros custos 2.112 2.515  2.909 3.913 

 57.962 44.210  100.972 86.761 
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20 DESPESAS GERAIS, ADMINISTRATIVAS E COMERCIAIS 
 
 

  Controladora    Consolidado  

 30.09.2020 30.09.2019  30.09.2020 30.09.2019 

      
Serviços de terceiros 2.173 1.446  2.759 2.491 
Pessoal, encargos e benefícios 13.757 8.323  18.202 18.301 
Comissões 1.523 792  1.762 1.308 
Aluguéis, seguros, condomínios e outros 1.497 1.436  2.503 3.051 
Complemento de provisão para bônus e 
participação nos resultados 515 1.300 

 
558 1.433 

Complemento (reversão) de provisão para 
demandas judiciais 48 (1.249) 

 
(1.616) (1.813) 

Complemento de provisão estimada para 
créditos de liquidação duvidosa -   1 

 
77 8 

Energia, comunicação e outros 1.012 633  1.203 874 
Consultores, advogados e auditores 2.672 1.575  2.966 2.812 
Publicidade e propaganda 464 963  474 1.089 
Despesas com passagens e estadias 182 448  236 993 
Outros gastos 1.123 313  1.414 447 
Depreciação e amortização 9.492 7.179  16.436 9.998 

 34.458 23.160  46.974 40.992 
      
      

21 RESULTADO FINANCEIRO, LÍQUIDO 
 

 Controladora  Consolidado 

 30.09.2020 30.09.2019  30.09.2020 30.09.2019 
Despesas financeiras:      
  Juros de aquisição de investimento (1.272) (1.271)  (2.992) (1.410) 
  Juros sobre empréstimos (2.081) (4.056)  (2.081) (4.176) 
  Despesas bancárias (238) (161)  (239) (243) 
  Ajuste a valor presente (790) (1.116)  (1.778) (1.380) 
  Despesas com IOF (24) (41)  (37) (71) 
  Juros e correção monetária de processos judiciais (308) -  (313) - 
  Outras despesas financeiras (47) (73)  (355) (255) 
  Parcelamentos  (41) -  (69) - 

      
Receitas financeiras:      
  Rendimento de aplicação financeira 7.546 1.203  7.782 1.555 
  Juros ativos 6 32  28 49 
  Outras receitas financeiras 60 104  117 180 
      
 2.811 (5.379)  63 (5.751) 
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22 PROVISÃO PARA IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL 

 
O imposto de renda e a contribuição social correntes foram computados de acordo com as alíquotas 
vigentes e o imposto de renda e a contribuição social diferidos são calculados sobre as diferenças 
temporárias e sobre o prejuízo fiscal e a base negativa acumulados. 

 
a) Imposto de renda corrente e diferido 

 
A conciliação da despesa calculada pela aplicação das alíquotas fiscais do imposto de renda e 
contribuição social é demonstrada como segue: 
 

 
(i) A rubrica de outras diferenças permanentes é composta principalmente por provisões e despesas 

indedutíveis, diferenciais de alíquotas e pelo Programa de Alimentação do Trabalhador (PAT). 
 

(ii) A controlada Controlpart Consultoria e Participações Ltda. seguia o regime de apuração de imposto 
de renda e contribuição social por meio do lucro presumido. 

 

   Controladora 
 30.09.2020 30.09.2019 
   

Prejuízo antes dos impostos (3.787) (7.756) 
   
Crédito (despesa) pela alíquota oficial combinada (34%) 1.288 2.637 
   
Ajustes para demonstração da taxa efetiva:   
   
Equivalência patrimonial 4.670 (51) 
Amortização de mais valia indedutíveis - (288) 
Gastos com emissão de ações 43 711 
Outras diferenças permanentes (i) (340) (25) 
   
Crédito pela alíquota efetiva 5.661 2.984 
Imposto de renda e contribuição social diferido 5.661 2.984 
   
 
 

  

   Consolidado 
 30.09.2020 30.09.2019 
   

Lucro (prejuízo) antes dos impostos 3.063 (6.434) 
   
Crédito (despesa) pela alíquota oficial combinada (34%) (1.041) 2.188 
   
Ajustes para demonstração da taxa efetiva:   
   
Amortização de mais valia indedutíveis (12) (412) 
Lucro presumido em subsidiarias (ii) - (192) 
Gastos com emissão de ações 43 711 
Outras diferenças permanentes (i) (179) (641) 
   
Crédito (despesa) pela alíquota efetiva (1.189) 1.654 
Imposto de renda e contribuição social corrente (3.627) (1.791) 
Imposto de renda e contribuição social diferido 2.438 3.445 
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b) Imposto de renda e contribuição social diferido – ativo 
 

Abaixo a composição do imposto de renda e contribuição social diferidos: 
 

 Controladora  Consolidado 

 30.09.2020 31.12.2019  30.09.2020 31.12.2019 
      
Ativo não circulante      

Prejuízo fiscal e base negativa 17.838 9.941  20.333 13.989 
Provisão para créditos de liquidação duvidosa 34 46  54 75 
Provisão para demandas judiciais e outras obrigações 6.498 5.281  12.257 12.684 
Amortização de ágio fiscal em combinação de negócios (4.625) (2.572)  (8.002) (3.546) 
Outras provisões 88 64  364 125 
Arrendamento mercantil (3) 732  34 681 
Serviços a faturar - (503)  - (1.406) 
   

   
 19.830 12.989  25.040 22.602 
      
      

 
O imposto de renda e a contribuição social diferidos foram constituídos em decorrência de estudos 
preparados pela Administração quanto à geração de lucros tributáveis que possibilitem a realização 
total desses valores nos próximos anos, além da expectativa de realização das diferenças temporárias 
dedutíveis ou tributáveis, conforme indicado a seguir: 
 
 Controladora Consolidado 
2020 291 2.179 
2021 3.637 7.908 
2022 4.338 7.743 
2023 6.071 7.210 
2024 4.401 - 
2025 1.092 - 
   
Total 19.830 25.040 
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23 LUCRO (PREJUÍZO) POR AÇÃO 

 
O cálculo do lucro (prejuízo) básico por ação é feito por meio da divisão do resultado líquido do 
período, atribuído aos detentores de ações ordinárias da Controladora, pela quantidade média 
ponderada de ações ordinárias disponíveis durante o período. 
 
O lucro diluído por ação é calculado por meio da divisão do lucro líquido do período, atribuído aos 
detentores de ações ordinárias da Controladora, pela quantidade média ponderada de ações 
ordinárias disponíveis durante o período mais a quantidade média ponderada de ações ordinárias que 
seriam emitidas na conversão de todas as ações ordinárias potenciais diluídas em ações ordinárias. 
 
Os quadros abaixo apresentam os dados de resultado e ações utilizados no cálculo dos lucros básico 
e diluídos por ação: 
 
 
 

 Controladora e Consolidado 

 30.09.2020 30.09.2019 
Resultado básico por ação   
Numerador   

Lucro líquido (prejuízo) do período atribuído aos acionistas da 
Companhia 

1.874 (4.772) 

Denominador   
Média ponderada do número de ações ordinárias em circulação 70.442.484 70.548.812 

   
Resultado básico por ação (em reais) 0,027 (0,068) 
   
   
 Controladora e Consolidado 
 30.09.2020 30.09.2019 
Resultado diluído por ação   
Numerador   
Lucro (prejuízo) do período atribuído aos acionistas da Companhia 1.874 (4.772) 
Denominador   
Média ponderada do número de ações ordinárias em circulação 70.442.484 70.548.812 
Potencial incremento de ações ordinárias devido ao plano de opões 
de ações e ações restritas 

569.356 313.776 

   
Resultado diluído por ação (em reais) 0,026 (0,067) 
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24 ARRENDAMENTO MERCANTIL 
 

O passivo de arrendamento mercantil foi reconhecido conforme orientado pela norma contábil IFRS 
16/ CPC 06 (R2) que requer que seja registrado o passivo dos pagamentos futuros e o direito de uso 
dos ativos arrendados para todos os contratos contidos no escopo da norma. Para os arrendamentos 
atuais foi utilizada a taxa média de desconto de 7,38%. 
 

       
Controladora Consolidado 

 
 

Vencimento 
Final 

30.09.2020 31.12.2019 30.09.2020 31.12.2019 

  
 

    
Escritório Belo Horizonte  31/12/2028 4.337 4.581 4.337 4.581 
Escritório São Paulo 1  01/07/2028 -   12.668 11.843 12.668 
Escritório São Paulo 2  11/10/2028 -   3.275 2.975 3.276 
Escritório São Paulo 3  01/08/2028 -   - 4.262 - 
Escritório TORQ  11/10/2028 -   -   1.540 1.423 
Escritório Curitiba  02/09/2021 -   - 422 1.230 
Escritório Morumbi  28/10/2020 63 290 63 290 
Servidores  31/12/2022 e 2023 12.406 - 12.406 - 
       

Total   16.806 20.814 37.848 23.468 
 

  
 

 
 

 

Circulante   4.819 2.070 7.291 2.899 

Não circulante 
  

11.987 18.744 30.557 20.569 

 
 

  
    

 
Em conformidade com o OFÍCIO-CIRCULAR/CVM/SNC/SEP/N°02/2019, a Companhia adotou como 
política contábil os requisitos do CPC06 (R2) na mensuração e remensuração do seu direito de uso, 
procedendo o uso da técnica de fluxo de caixa descontado sem considerar a inflação (fluxo real 
descontado à taxa nominal). A Administração avaliou a utilização de fluxos nominais e concluiu que 
estes não apresentam distorções relevantes nas informações apresentadas. 
 
Para resguardar a representação fidedigna da informação frente aos requerimentos do CPC06 (R2) 
e para atender as orientações das áreas técnicas da CVM, são fornecidos os saldos passivos sem 
inflação, efetivamente contabilizados (fluxo real x taxa nominal), e a estimativa dos saldos 
inflacionados nos períodos de comparação (fluxo nominal x taxa nominal).  
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Demais premissas, como o cronograma de vencimento dos passivos e taxas de juros utilizadas no 
cálculo estão divulgadas em outros itens desta mesma nota explicativa, assim como os índices de 
inflação são observáveis no mercado, de forma que os fluxos nominais possam ser elaborados 
pelos usuários das demonstrações financeiras. 
 

 Controladora  Consolidado 

 30.09.2020 31.12.2019  30.09.2020 31.12.2019 
 

     
Fluxo real descontado à taxa nominal      
Passivo de arrendamento 20.040 27.899  48.141 31.151 
Ajuste a valor presente (3.234) (7.085)  (10.293) (7.683) 
 16.806 20.814  37.848 23.468 
      
Fluxo nominal descontado à taxa nominal      
Passivo de arrendamento 20.172 31.917               49.110 35.784 
Ajuste a valor presente (3.289) (8.457)  (9.901) (9.200) 
 16.883 23.460  39.209 26.584 

 
Abaixo demonstramos a movimentação do arrendamento mercantil: 
 
 Controladora Consolidado 
Saldo em 31 de dezembro de 2019 20.814 23.468 
   
Adições 18.477 19.543 
Juros incorridos 790 1.778 
Transferência entre filiais (i) (17.765) -   
Juros pagos (1.159) (1.684) 
Amortização (4.351) (5.257) 
   
Saldo em 30 de setembro de 2020 16.806 37.848 

 
(i) O valor se refere a transferência dos contratos de arrendamento da Controladora para a 
subsidiaria Senior Solution Consultoria em Informática Ltda. 
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25 TRANSAÇÕES QUE NÃO AFETARAM O CAIXA 
 

As transações de investimento e financiamento que não envolvem o uso de caixa ou equivalentes de 
caixa não são incluídas na demonstração dos fluxos de caixa. A Companhia realizou as seguintes 
atividades de investimento e financiamento não envolvendo caixa: 
 
 Controladora  Consolidado 

 30.09.2020 30.09.2019  30.09.2020 30.09.2019 
      

Reconhecimento dos ativos de arrendamento 18.477 20.415  19.652 26.093 
Reconhecimento dos passivos de arrendamento (18.477) (20.415)  (19.652) (26.093) 
Parcela retida no pagamento da aquisição de 
investimentos - - 

 
- (23.615) 

Ativos adquirido em combinação de negócios  - -  - 8.140 
Passivos adquiridos em combinação de negócios - -  - (8.140) 
      

 
26 COMBINAÇÃO DE NEGÓCIOS 
 

As combinações de negócios e novas aquisições de investimentos estão alinhadas com a estratégia 
da Companhia de especialização e consolidação do seu posicionamento em diferentes segmentos, 
além de trazer novas soluções para os clientes da Sinqia S.A. através da diversificação de portfólio 
com soluções específicas de nicho. 
 
No exercício findo em 31 de dezembro de 2019, foram efetuadas 4 aquisições de investimento, sendo 
elas a Atena Tecnologia Ltda, ADSPrev – Administração e Desenvolvimento de Sistemas Ltda., 
Partec Ltda. e sua subsidiaria, NVA Ltda. e a Stock & Info Ltda.  
 
A subsidiária Senior Solution Consultoria efetuou a incorporação da Atena, ADSPrev e Partec em 
2019 enquanto a Stock & Info foi incorporada no primeiro trimestre de 2020. 
  
Os saldos da mais valia e o ágio gerado nas aquisições foram detalhados na nota explicativa de nº 6 
às demonstrações financeiras de dezembro de 2019 emitidas pela Companhia. 
 
No período de nove meses findo em 30 de setembro de 2020, as seguintes modificações foram 
observadas perante estes saldos: 
 
- Amortização da mais valia de intangíveis, conforme demonstrado na nota explicativa de nº11; 
 
- Aumento de ativos da Stock & Info devido a atualização do PPA, sendo R$412 em ágio na aquisição, 
R$ 10 em softwares adquiridos e R$36 referente a carteira de clientes, conforme demonstrado na 
nota explicativa de nº11; e 
 
- Atualização e pagamento de parte das obrigações por aquisições de investimentos conforme 
demonstrado na nota explicativa nº 15. 
 

27 EVENTO SUBSEQUENTE 
 

Tree Solution S.A. (“Tree Solution”) 
 
Em 05 de outubro de 2020, a Companhia comunicou a aquisição indireta da totalidade das ações da 
Tree Solution S.A. (“Tree Solution”). A Tree Solution é uma das mais tradicionais fornecedoras de 
software para o sistema financeiro no Brasil, com foco no segmento de câmbio. Nos últimos 12 meses 
encerrados em 30 de setembro de 2020, a empresa apresentou receita bruta de R$ 8,1 milhões. 
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O preço de aquisição inicial será de R$ 13,3 milhões, composto por uma parcela à vista de R$ 10,5 
milhões paga nesta data, e uma parcela a prazo de R$ 2,8 milhões, a ser paga em 5 prestações 
anuais de R$ 560 mil.  
 
O preço de aquisição final poderá ser acrescido de até R$ 4,2 milhões, composto por 2 parcelas 
adicionas de até R$ 2,1 milhões a serem pagas nos anos de 2022 e 2023, sujeita ao atingimento de 
determinadas metas. 
 
 
 

******* 


